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Padėka 

Už moralinį paskatinimą rašyti šiuos prisiminimus esu dėkinga Seimo 

nariui Antanui Stasiškiui, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 

tyrimo centro generalinei direktorei Daliai Kuodytei, Lietuvos politinių 

kalinių ir tremtinių bendrijos pirmininkui Vytui Miliauskui, buvusiam 

Utenos apskrities viršininkui Rimantui Dijokui. Ypač dėkoju molėtiškiui 

Algirdui Šiukščiui, negailėjusiam jėgų, sveikatos bei lėšų pasiaukojamai 

renkant medžiagą apie Aukštaiti jos krašto partizanus, o ypač apie mano 

brolį Antaną Kraujelį-Siaubūną - paskutinį Vytauto apygardos partiza-

ną. Esu labai dėkinga Antano Kraujelio žmonai Janinai ir sūnui Anta-

nui, savo seserims Onai Budrienei, Vitalijai Telksnienei, Bronei Žukienei, 

Anelei Tauginienei, Stefanijai Ivanauskienei už papasakotus praeities pri-

siminimus. Nuoširdžiai dėkoju Gražinai Žiukaitei už teksto redagavimą 

ir vertingas pastabas rašant knygą, Algimantui Jakimavičiui už literatū-

ros apie Antaną Kraujelį bibliografinės rodyklės sudarymą. Taip pat dė-

koju Lietuvos nacionalinio muziejaus direktorei Birutei Kulnytei ir jos 

vadovaujamo kolektyvo darbuotojams: vyriausiajam dailininkui Arūnui 

Prelgauskui ir vyriausiajai saugyklos darbuotojai Halinai Paškevičienei 

už žmogišką šilumą, rūpestį ir bendradarbiavimą rengiant knygos ran-

kraštį. Išskirtinai dėkoju savo vyrui Benjaminui ir dukrai Žydrei už pri-

tarimą mano ketinimui išleisti šį leidinį bei visapusišką paramą. Dėkoju 

visiems, suteikusiems žinių apie mano brolio gyvenimą ir veiklą, bei vi-

siems, prisidėjusiems leidžiant šią knygą. 

Asmenis, žinančius daugiau faktų apie partizaną Antaną Kraujelį-

Siaubūną ar jo palaikų palaidojimo vietą arba norinčius pateikti pasta-

bų apie aprašomus įvykius, prašome kreiptis į šios knygos autorę adresu: 

Architektų g. 25-57, LT-04105 Vilnius, tel. (8 5) 240 1774. 
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Pėdsakai istori joje 

DALIA KUODYTĖ 

Skaitydama Janinos Šyvokienės knygą, vis pagalvoji apie tai, kad tik taip, 

paprastais be patetikos žodžiais galima kalbėti apie t ikrus dalykus, apie 

tikrąsias vertybes, pagaliau apie laikmečio heroiką. Žodžiais, kurie lyg 

juoda rupi duona, užgerta šaltinio vandeniu, maitina sielą šiame ciniz-

mo, pragmatizmo amžiuje. 

Apie ką gi ši knyga? Žinoma, apie Antaną Kraujelį, partizaną Siau-

būną, 17 metų (iki 1965 m.) sovietinėje Lietuvoje, kurioje prisitaiky-

mas buvo norma, išlikusį nepriklausomos Lietuvos piliečiu... Ir ne tik 

apie jį. Tai knyga, kurioje vienos šeimos istorija atspindi visos Lietuvos 

istoriją pokariu. Ir ko tik čia nebūta: tremtys, netektys, išs iskyrimai, 

skausmas, kančios, begalinis ilgesys, išdavystės, neapykanta, mažyčiai 

džiaugsmai... 

Galbūt atsiras tokių, kurie atsainiai mestels - ir vėl apie tą patį, juk 

tai seniai žinoma, girdėta, nebeįdomu, gana apie tai... Vis dėlto pats gyve-

nimas rodo - negana! Reikia kalbėti, pasakoti apie nelaisvės metų patirtį. 

Ir skaityti apie tai reikia, pasistengti įsigilinti į laikmetį, suprasti to meto 

žmones, o gal ir susitapatinti su jais... Ir tegul šios istorijos jau nebesuke-

lia šoko - jos tik siūlo mąstyt i apie laisvės kainą, jos vertę, kiekvieno pa-

reigą bei atsakomybę. Tai nėra lengva - net mintyti apie tai - tačiau kitos 

išeities nėra, jei nenorime išlikti vergais bei dvasios elgetomis. 

Jei apie Antaną Kraujelį-Siaubūną pasakysime, kad jis tesėjo prie-

saiką iki galo, - pasakysime beveik viską. Ūkininko sūnus, ne kariškis, 

praėjus ne vieneriems okupacijos metams, 1948 m., kai jau nebeskambėjo 

laisvės vilties varpai, prisiekė savo valstybei - Lietuvos Respublikai, jos 
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idėjai. Antano Kraujelio-Siaubūno sesuo Janina savo knygoje atskleidžia 

esminius jo gyvenimo įvykius iki pat žūties. Tik Kūrėjas žino, ką reiškė 

tas priesaikos tesėjimas - 17 nelegalaus gyvenimo metų, nuolat jaučiant 

mirties alsavimą į nugarą, alkį, šaltį... Ir taip diena po dienos... Buvo šia-

me gyvenime ir begalinės šviesos: meilė, sūnaus (tokio panašaus į tėvą) 

gimimas, žmonių gerumas, pritarimas bei parama... O kai atėjo laikas, 

jis oriai išėjo į amžinybę, nes kitaip nemokėjo ir negalėjo. 

Iš tiesų, nepriklausoma, atkurtoji, išsvajotoji ir iškentėtoji Lietuva 

nepamiršo Siaubūno ir jo bendražygių. Dešimtys, tarp jų ir partizanas 

Siaubūnas, apdovanoti aukščiausiais valstybės apdovanojimais, jiems su-

teikti garbingi kario savanorio statusai, įstatymais įteisintas Lietuvos 

laisvės kovos sąjūdis, jo politiniai dokumentai, leidžiamos knygos, albu-

mai, rengiamos parodos jau ne tik Lietuvoje... Tapo ramiau - jie nieka-

da nebus užmiršti. Kitas klausimas - kaip mes juos prisiminsime: ar tik 

„valdiškai", ar visgi suvoksime jų vertybes, jų buvimo šioje žemėje prasmę, 

jų pėdsakus, paliktus mūsų istorijoje. 

Partizanų Vytauto apygarda, kurios narys buvo ir Antanas Krau-

jelis, pradėjo formuotis jau 1944 m. Kaip ir visoje Lietuvoje, čia kūrėsi 

dideli būriai, kurie tuomet stodavo į atvirus mūšius su kariuomene bei 

vykdydavo beatodairiškas akcijas. Antai 1944 m. rugpjūčio mėnesį Za-

rasų apskrityje Nepriklausomybės kovų savanoris Vyčio kryžiaus kava-

lierius Antanas Streikus su dviem sūnumis Izidoriumi ir Juozu drauge 

su 300 vyrų būriu puolė Antazavės kalėjimą bei bandė išvaduoti ten lai-

komus politinius kalinius. Tokių pavyzdžių galima rasti ir Švenčionių 

(Kiauneliškio kautynės), Utenos apskrityse - čia buvo įkurta Tigro rink-

tinė, kuri ir buvo Vytauto apygardos steigimo pradžia. Jau 1945 m. pa-

vasarį kūrėsi Sakalo rinktinė (dalis Zarasų ir dalis Švenčionių apskričių) 

bei Šarūno rinktinė (dalis Utenos apskrities). 

Jau 1945 m. rugpjūčio mėnesį iš minėtų rinktinių buvo įkurta apy-

garda, kuri, tęsiant Lietuvos laisvės armijos tradiciją, buvo pavadinta Lie-

11 



tuvos laisvės armijos 3-iąja Vytauto apygarda. Tuomet buvo patikslintos 

rinktinės ir jų veikimo ribos: Tigro - Švenčionių apskritis, Šarūno - Ute-

nos apskritis ir Švenčionių apskrities Saldutiškio valsčius, Lokio - Zarasų 

apskritis ir Baltarusijos Svyrių rajonas. Šios apygardos vadu tapo Lietu-

vos kariuomenės leitenantas Jonas Kimštas-Žalgiris. Vado bei jo štabo 

laukė nelengvas darbas koordinuojant rinktinių veiklą, atkuriant sunai-

kintus žemesniuosius štabus, užtikrinant ryšius su kitomis besikurian-

čiomis apygardomis bei rinktinių štabais. 

Per visą savo istoriją Vytauto apygarda neišvengė MGB-KGB smū-

gių (Markulio provokacijų), nuosmukių bei pakilimų, vadų tarpusavio 

nesutarimų bei reorganizacijų ir vis dėlto jai pavyko išlaikyti kovos dva-

sią - dar 1948-1949 m. buvo nevengiama aktyvių veiksmų kovojant su 

kariuomene, rengiant išpuolius prieš sovietines įstaigas bei kolaboran-

tus. Didelį darbą apygardos štabai dirbo leidybos srityje - nuolat buvo 

leidžiami laikraščiai, propogandiniai atsišaukimai ir kt. 

1950 m. kovotojų gretos labai išretėjo - rinktinėse veikė po kelias-

dešimt kovotojų. MGB pasitelkus smogikus, iki 1953 m. beliko 6 būrių 

likučiai - apie 20 kovotojų. Nuo 1954 m. Siaubūnas veikė vienas ir pa-

siekė moralinę pergalę - jis liko nenugalėtas ir neparklupdytas, kaip ir 

Lietuva... 
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Drąsos, ryžto ir atkaklumo atmintis 

Prof. h a b i l . dr. A N T A N A S TYLA 

Nuo 1918 iki 1940 m. Lietuva ir lietuvių tauta išgyveno savo kūrybi-

nį renesansą. Jai teko daryti tai, ko negalėjo atlikti daugiau kaip šimt-

metį užsitęsus Rusijos imperijos priespaudai. Patiems reikėjo gintis nuo 

agresyvių kaimynų, patirti ir iškęsti didžiulius teritorinius ir etninius 

nuostolius, kurt i valstybės valdymo struktūrą, lietuvišką švietimo bei 

susisiekimo sistemas, Lietuvos kariuomenę, visuomenines organizacijas, 

tobulinti ūkį, plėsti prekybą. Atsisukusi į Europos vertybes, įveikdama 

ar apeidama sunkumus, Lietuva keitėsi nusikratydama priespaudos žy-

mes. Nušviestas Valstybės kūrimo auros išaugo Lietuvos pilietis, pagal 

galimybes išsilavinęs, mylintis savo Tėvynę, jos laisvę, siekiantis jos ge-

rovės ir pažangos. 

Kokias asmenybes išugdė Lietuvos mokykla, kariuomenė, Saulių 

są junga ir kitos visuomeninės organizacijos ar tiesiog patriotinė ištiki-

mybė, Lietuva ir tauta pamatė tuomet, kai netekome nepriklausomybės 

ir prislėgė pusamžė sovietinės komunistinės imperijos okupacija, ypač 

antroji, prasidėjusi 1944 m. vasarą. Lietuvos partizanų karas prieš komu-

nistus buvo politinis ryžtas ne tik priešintis okupacijai, siekti Lietuvos 

nepriklausomybės, bet ir išsaugoti savo asmeninę laisvę nuo okupantų 

prievartos. Šis pasipriešinimas bus dar ilgai prisimenamas, apie jį bus 

kalbama, rašoma ir didžiuojamasi tais, kurie savo drąsa nugalėjo prie-

šus, nes okupantų jau nebėra, o Laisvės kovotojai yra mūsų gerbiami, jų 

vardai iškalti granite. Sovietinės sistemos okupantai, slegiami baimės ir 

baisios neapykantos, žiauriai elgėsi su kovotojais už mūsų laisvę. Jie net 

žuvusiųjų ar nužudytų partizanų bijojo, laidojo juos slapčia miestelių 
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palaukėse, nuošaliose vietose, kaip antai Vilniuje, Tuskulėnuose. Kiek 

jų - nežinomų palaikų - tebelaukia garbingo perlaidojimo. Nepriklau-

somybės metais daugelis jų buvo surasti ir iškilmingai perlaidoti, jiems 

pastatyti paminklai, Vilniuje Rasų kapinėse atidengti kenotafai su par-

tizanų vardais. 

Šioje knygoje legendinio Aukštaiti jos partizano Antano Kraujelio 

sesuo mokslininkė Janina Šyvokienė pasakoja apie jo vaikystę, jaunys-

tę ir laisvės kovų metais išaugusią valią kovoti, priešintis okupacijai bei 

saugoti viltį, kad sulauks laisvos Lietuvos. Šį siekį Antanas Kraujelis iš-

saugojo visus 17 kovos metų iki tragiškos žūties 1965 m. kovo 17 d. Pa-

piškių kaimo sodyboje. Tik sesuo galėjo geriausiai jį pažinti, suprasti. Ji 

rašo apie vieną iš dvidešimties tūkstančių kovojusių ir žuvusių Lietuvos 

partizanų, atskleidžia Antano Kraujelio ryžto ir drąsos motyvus. 

Autorė pasakoja ne vien apie brolį Antaną, bet ir apie visą Krau-

jelių šeimą, okupantų persekiotą, iškentusią tremtį į Sibirą, nuolatinius 

enkavedistų ir skrebų siautėjimus, kratas, apie grįžusių iš tremties šei-

mos narių persekiojimą, trukdymą įsikurti. Tiesiog sunku įsivaizduoti 

okupantų nuožmumą. O kiek tokių šeimų istorijų taip ir liks jų pačių pa-

slaptimi. Be to, ši knyga rodo ir autorės, žymios mokslininkės biologės, 

atkaklumu nužymėtą kelią į mokslą. 

Knygoje kalbama apie žmogaus tikrąsias vertybes. Jos neišnyksta 

ir nepasensta, tik reikia jas nuolat gaivinti mūsų atmintyje ir perduoti 

ateities kartoms. 
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... visas jėgas Tu paaukojai laisvei, 

Bet laisvo krašto Tu jau nematei... 

(Iš Lietuvos partizanų dainos) 



Praeities prisiminimai... 

Gimtos ios ž e m ė s l o p i n ė l i s 

Patys stiprausi yra va ikystės prisiminimai. Jie iki šiol dar neišblėso iš 

mano atminties. Tas lopinėlis žemės, kurioje gimiau, žengiau pirmuo-

sius žingsnius, laukai, medžiai, krūmai, šulinys, namas, klojimas, ku-

riame praleista daug laiko šokinėjant ant kvepiančio šieno, miškas, visa 

tai - Kaniūkai (Molėtų r.), gimtinė Lietuva. Čia norisi sugrįžti, pastovė-

ti, pasvajoti, prisiminti... Gražiausias vaikystės sapnas buvo nutrauktas 

okupantų. Tremtyje, toli nuo Kaniūkų, savo gimtinę visada siedavau su 

žodžiu Lietuva. 

Tėtės rūpesč ia i 

Puikiai suprasdavau tėtę, kuris gyveno pas mane Vilniuje, bet veržte ver-

žėsi į Kaniūkus. Ruošdavosi iš anksto, pasipuošdavo gražiais marškiniais, 

pasirišdavo kaklaraištį ir apsirengdavo geresnį kostiumą. Sakydavo, kad 

ten turi daug reikalų. 

Čia kapai senolių, motinos ir tėčiai, 

Čia kiekvieno laukia protėvių dvasia. 

Grįžkim, vai, sugrįžkim, mylimi žemiečiai, 

Nes gimta padangė - Amžina Šviesa. 

Julius Jurevičius 1 
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O tie „reikalai" - tai praeities pris iminimai, kurie užplūsdavo 

žvelgiant į laukus, kuriuose kažkada tiek daug dirbta, pievas, dirvo-

nus. Tėtė buvo dėkingas žmonėms, kurie nenumelioravo, nesunaikino 

jo su Antaniuku (taip tėveliai vadino Antaną) sodinto sodo. Žvilgsniu 

jis glostydavo obelis, kurių tiek daug Kaniūkų sodyboje. Gyvendamas 

Vilniuje, jis sakydavo: „Jei negalite nuvežti, pėsčias nueisiu - aš žinau 

kelią į Kaniūkus". 

Pėsčiam neteko eiti, mes jį nuveždavome. Automobilyje sėdėda-

vo tylus, kažką galvodavo. Pasukus iš plento į Skudutiškį, jis atgydavo, 

nušvisdavo jo akys, žvalgydavosi į šalis ir pradėdavo pasakoti, kur kas 

gyveno, o ties Kurminų dvaru pasijusdavo kaip namuose. Tėtė be galo 

džiaugdavosi sutikęs savo pažįstamus, gimines, kurių jau nedaug buvo 

likę gyvų. Tuomet jis dalydavosi su jais savo mintimis, rūpesčiais ir at-

rodė, kad niekada iš čia nebuvo išvykęs. Mylėjo jis savo kraštą, žmones, 

rūpinosi jų likimais. Tėtė gėrėdavosi gerai užderėjusiais rugiais ir vasaro-

jumi, liūdėdavo, jei pasitaikydavo lietinga vasara - bulvės bus prastos. 

Tėtė buvo geros širdies, labai kantrus ir mokėjo išklausyti. Iki pa-

skutinės gyvenimo akimirkos jis su ilgesiu prisimindavo savo gyvenimą 

Kaniūkuose ir tikėjosi, kad sužinos, kur ilsisi jo sūnaus kūnas... 

Tėtė dažnai norėdavo važiuoti pas savo pusbrolį Steponą Valį. Jį 

ten labai traukdavo. 

Kiekvienais metais jis ruošdavosi į Skudutiškį į Šv. Trejybės at-

laidus. Norėdavo susitikti, pasikalbėti su draugais bei pažįstamais, pa-

pasakoti, kaip sekasi. Dar visai neseniai, 1999 m. rugsėjo 4 d. aplankęs 

Skudutiškio parapijos bažnyčią (tai buvo paskutinis jo apsilankymas), pa-

sakojo, kad 1939 m. atstatant bažnyčią jis pats vežė rąstus. 

Bažnyčios šventoriuje palaidotas tragiškai žuvęs jo tėvas Antanas 

Kraujelis ir motinos brolis Jokūbas Valys. 

Tėtė visą gyvenimą sąžiningai atlikdavo jam pavestus darbus. Net 

tremtyje jo nuotrauka kabojo gamyklos garbės lentoje. Jau sugrįžus iš 
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tremties, apie jį, kaip garbingą, pareigingą darbuotoją, rašė laikraštyje 

„Vakarinės naujienos"2. 

Tėtė sugebėdavo išlaikyti dvasinę pusiausvyrą. Net ir baisiąją trė-

mimo dieną (1951 m. rugsėjo 20 d.) man, dar vaikui, atrodė ramus, nors 

šiek tiek sutrikęs. Bėgo į tvartą ir atgal į trobą, iš trobos - į klojimą ir vėl 

atgal. Laiko buvo duota nedaug, reikėjo skubiai viską apgalvoti. 

Parf ionas 

Tėtė į politiką stengdavosi nesikišti. Jis buvo taikaus būdo. Su stribais ir 

saugumiečiais buvo santūrus ir nekalbus, visą gyvenimą buvo pasinėręs į 

žemės reikalus. Jam buvo brangus kiekvienas gimtosios žemės grumste-

lis, rūpėjo ūkio darbai. Tėtė meistravo lankus arkliams kinkyti. Prisiga-

minęs jų, veždavo į turgų parduoti, grįždavo į namus su „barankomis". 

Pamenu tėtės prieš mirtį pasakotą įvykį. Okupavus mūsų kraštą, 

Parfionas Kolpakovas buvo skirtas Kaniūkų apylinkės įgaliotiniu. Nemė-

go jo žmonės. Tėtė kartą turėjo vežti jį į Alantą į pastotę ir buvo proga su 

juo pasikalbėti. Tėtė prašė Parfiono, kad jis elgtųsi su žmonėmis padoriai 

ir atsisakytų ginklo, bet jis tėtės nepaisė. 

Kartą partizanams buvo pranešta, kad Parfionas ketina vežti bu-

rokus. Jie pasislėpė negyvenamoje troboje ir laukė, kada jis važiuos pro 

šalį. Pravažiuojant vežimui, kuriame ant burokų sėdėjo Parfionas su žmo-

na, iš trobos pasipylė šūvių serija. Žmoną iš karto nušovė, o Parfionas 

mėgino atsišaudyti. Tuomet atsivėrė trobos durys ir buvo paleista auto-

mato serija. Parfionas išsyk žuvo. Partizanai pasiėmė jo automatą ir pa-

sislėpė miške. 

NKVD (SSRS vidaus reikalų liaudies komisariatas) greitai sužinojo 

apie šį įvykį ir po keleto valandų atsiuntė į Kaniūkus kariuomenę. 

Tuo metu, kai kaime pasirodė sovietų kareiviai, mama ėjo perkelti 

karvių, kurios ganėsi močiutės Natalijos (tėtės motinos) žemėje. Pribė-
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gęs rusų karys mamai taip smogė per veidą plaštaka, kad ji nukrito ap-

sipylusi krauju. 

Netrukus aplinkiniai pamatė degantį Pakenių namą, kurį kerštau-

dami rusai sudegino. 

Nuojauta 

Paskutinę gyvenimo žiemą (2000 m.) tėtė pajuto, kad vis labiau silpsta 

kojos, skauda akis, vis dažniau nudiegia širdį, tačiau jis buvo be galo kan-

trus, nemėgo lankytis pas gydytojus ir vartoti vaistų. Vis sakydavo: „Bai-

ka, praeis!" 

Jis nenorėjo jaudinti, graudinti art imųjų. 

Likus kelioms dienoms iki jo mirties, į namus kiekvieną dieną at-

eidavo medicinos sesuo. Ir štai jis rodo medicinos seseriai nuotrauką ant 

sienos ir sako: „Tai mano žmona. Kokia ji graži! Tokios nebuvo nei Sugin-

čiuose, nei Skudutiškyje... tik Alantoje. Tokia graži... O koks balsas! Mat 

13 metų giedojo Alantos parapijos bažnyčioje. O mano sūnus ..." - rodo 

ant sienos kabantį portretą. - „Jis buvo stipriausias Kaniūkuose. Į veži-

mą vienas įmesdavo medį", - ir susigraudina. 

Retai taip būdavo, kad susigraudintų... Tėtė buvo santūrus ir šią 

savybę išsaugojo iki paskutinės gyvenimo akimirkos. 

Mamutė m u m s i r p a r t i z a n a m s 

Visą namų ūkį tvarkė mama. Tėtė jai parnešdavo uždirbtus pinigus. Ji 

nedirbo valdiško darbo, nes augino vaikus, o jų buvo daug - dešimt, vė-

liau likome tik šešios. Mama rūpinosi buitimi ir buvo paskendusi namų 

ruošos darbuose. 

Bendraudama su stribais ar saugumiečiais, ji aršiai atsakinėdavo 

į jų klausimus. Mama kovodavo dėl kiekvieno kąsnelio, nes str ibams 
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pirmiausia rūpėjo, kaip nugvelbti lašinių, dešros. Jie nieko nepalikdavo, 

nors troba buvo pilna vaikų, viską pasiimdavo, tačiau ilgainiui mama iš-

moko nuslėpti nuo nekviestų svečių dalį maisto ir sukaupti šiokias to-

kias jo atsargas. 

Ji maitino ne tik savo šeimą, bet ir partizanus, kurie mūsų na-

muose slėpdavosi arba užeidavo maisto, drabužių. Mama juos globojo 

kaip savo vaikus. Ne kartą pas mus lankėsi Algimanto apygardos vadas 

Antanas Slučka-Šarūnas su žmona. Mūsų namuose rasdavo prieglobstį 

ir besislapstantys nuo tremties kaimynai, ir stribų persekiojami parti-

zanų artimieji. 

Vėliau, jau būdama toli nuo Lietuvos, mama niekada neprarado vil-

ties, kad vis dėlto okupantai bus priversti palikti Lietuvą ir vėl būsime 

laisvi, tikėjosi, kad ir Antaniukas to sulauks. 

„Ilgai taip negali tęstis", - sakydavo mama. 

Visada, net tremtyje, ji jautėsi laisvos Lietuvos piliete, partizano 

motina. 

Nors mama buvo nebaigusi mokyklos, bet skaitė laikraščius, kny-

gas, išmokė mus gerbti savo kalbą, uždegė mūsų širdyse meilę lietuviškai 

dainai, savo kraštui. Jos dėka dar iki mokyklos iš maldaknygės išmoko-

me sudėlioti maldos žodžius, kurie išliko visą gyvenimą ir sunkiausiais 

metais širdį nuramindavo. 

Mama buvo puiki kaimo giesmininkė. Jos dainos skambėdavo vi-

sur: bažnyčioje, prie vaikų lopšio, užstalėse, gegužinėse, Sibiro barakuose, 

šermenyse. Jos gražų sopraną buvo galima išgirsti ir jaunimo vakaro-

nėse. Kai gyvenome Lietuvoje, mama eidama į kaimą giedoti ir mane 

pasiimdavo drauge (man tada buvo 6 - 7 metai). Pirmą kartą iš jos lūpų 

išgirdau kompozitoriaus Juozo Naujalio „Jaunimo giesmę" pagal Mairo-

nio žodžius. 
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Šeima, k u r i o j e augau 

Mano tėtis Steponas Kraujelis gimė 1903 m. gegužės 8 d. Jačių kaime 

(Molėtų r.). Jo tėvų Antano Kraujelio ir Natalijos Valytės šeimoje buvo 3 

vaikai. Vyriausiasis buvo Steponas, dviem metais už jį jaunesnė sesuo Ona 

(gim. 1905 m.), kuri šiuo metu gyvena Floridoje, ir aštuoneriais metais už 

jį jaunesnis brolis Pranas (gim. 1911 m.), kuris jau miręs Kanadoje. 

Mano mama Anelė Pagalytė gimė 1901 m. liepos 20 d. Tomo Pa-

galio ir Marijonos Nečiūnaitės šeimoje Kazlų kaime prie Alantos (Mo-

lėtų r.). Jų šeimoje buvo 8 vaikai: Marijona (gim. apie 1898 m.), Anelė 

(gim. 1901 m.), Stasė (gim. 1903 m.), Petronėlė (gim. 1906 m.), Simo-

nas (gim. 1908 m.), Povilas (gim. apie 1909 m.), Albina (gim. 1911 m.), 

Leonora (gim. 1913 m.). 

Mamos tėvas Tomas Pagalys buvo labai išvaizdus, bet mėgo išgerti. 

Jis anksti mirė ir vaikai liko našlaičiai. Šeima teturėjo 3 ha žemės, to-

dėl visiems vaikams teko tarnauti. Mano mamai teko tarnauti 12 metų, 

nors jos motina buvo kilusi iš turtingos šeimos. 

Tėtė pasakojo, kad Nečiūnai giminiavosi su vyskupu Kukta. 

Tėveliai būdami ištremti (15 metų tremties) dažnai kalbėdavo apie 

sūnaus Antano gyvenimo kelią, prisimindavo Lietuvą. Jie labai ilgėjosi 

savo sodybos, g imtųjų laukų. Aptardavo Antano ir kitų partizanų, ku-

riuos pažinojo, likimą ir kovų su okupantais prasmę. Jie prisimindavo 

Kaniūkų kaimo žmones, kurie laimingai gyveno savo vienkiemiuose, au-

gino vaikus, sėjo ir pjovė javus. O patys tėveliai buvo toli nuo Lietuvos 

ir nežinojo, ar kada nors sugrįš į gimtinę, ar atguls tėvų žemelėje, tačiau 

Aukščiausiasis taip lėmė, kad jie laimingai sugrįžo į savo Tėvynę. 

Mano tėvai darnia i sutarė i r n u g y v e n o 64 bendro g y v e n i m o 

metus. 

Antanas mūsų šeimoje buvo antras vaikas (gim. 1928 m. spalio 

28 d.), vyriausioji - Ona, dviem metais jaunesnė už Antaną Vitalija ir 
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dar keturios jaunesnės seserys: Anelė, Bronė, Janina, Stefanija bei brolis 

Bronius, kuris, nesulaukęs dešimties metų, mirė nuo difterito. Dvynu-

kai Konstancija ir Alfonsas, i šgyvenę 3 - 4 savaites, taip pat mirė, todėl 

šeimoje Antanas buvo vienintelis tėvų ramstis. 

Namuose buvo daug valgančiųjų ir nedaug dirbančiųjų. Vaikus reikė-

jo maitinti, prižiūrėti, globoti. Šia pareiga draugiškai dalijosi paaugę vyres-

nieji vaikai. Visi mūsų šeimoje augę vaikai lankė Kaniūkų pradinę mokyklą, 

tačiau tik Antaną tėveliai nutarė leisti mokytis Alantos progimnazijoje, bet 

ir tai ne iš karto, nes paaugęs turėjo padėti tėtei dirbti ūkio darbus. 

Sesuo Vital i ja pasakoja, kad A n t a n a s buvo labai pareigingas ir 

drausmingas, gerai mokėsi. Jis mėgo žaisti kamuoliu, dainuoti. Dažnai 

su broliu Broniumi užtraukdavo dainą: 

Kai užaugsiu, būsiu vyras, būsiu risto žirgo draugas. 

Ristą žirgą pabalnosiu ir į Vilniaus kraštą josiu. 

Ir į Vilniaus kraštą josiu, ginsiu brangią tėviškėlę... 

- Vaikystėje tai buvo jų dažnai dainuojama daina, - prisimena se-

suo Vitalija. 

Antanas mokėjo susitarti, sugebėjo su žmonėmis gražiai bendrauti, 

pagarbiai elgėsi su vyresniaisiais, kiekvienam pasakydavo gerą žodį. Jis 

nekentė apgavikų, melagių, išdavikų. 

- Buvo, labai stiprios valios, tiesiog geležinės, - tokį jį prisimena 

sesuo Vitalija. 

Jis sakydavo: „Kiekvieno lietuvio šventa pareiga kovoti už laisvę, ti-

kėjimą, tiesą, savo tautą. Tas ne žmogus, kuris svyruoja, - pasirinkai ke-

lią ir ženk!" 

Baigęs 6 progimnazijos skyrius, 1945 m. jis norėjo išvažiuoti į De-

beikius (Utenos aps.) ir įsidarbinti restorane padavėju, bet saugumas jo 

neišleido. 

23 



Mūsų namuose tarybinės valdžios iniciatyva buvo įrengtas klubas-

skaitykla. Skaityklos vedėju buvo paskirtas Antanas. Namuose vykdavo 

dažni kaimo jaunimo susibūrimai, gegužinės, vakaronės, kuriose lanky-

davosi ir partizanai. 

Vitalija jau buvo baigusi su pagyrimu keturias pradžios klases, norė-

jo toliau mokytis, bet nebuvo galimybių - turėjo padėti ūkyje, nes augo dar 

keturios seserys ir dvi jau buvo pradėjusios lankyti pradinę mokyklą. 

Brolis, seserys - p a r t i z a n ų r y š i n i n k a i 

Atėjus sovietų okupantams, žmonės pasijuto neramūs dėl savo ir vaikų 

ateities. Prisimenu, kaip 1949 ar 1950 m. vėlyvą rudenį kaimo žmones 

pradėjo varyti į kolūkius, tačiau jie nenorėjo juose dirbti, todėl surengė 

susirinkimą, kurio metu įtūžę šaukė, kad į kolūkius neis. Mūsų šeima 

atsidūrė kryžkelėje. Ką daryti? Įstojo. 

Namuose apsilankydavo naujos valdžios atstovai, ginkluoti šautu-

vais, dalijo prievolių lapus, šaukimus į kariuomenę. 

O žmonės pranašavo, kad į Lietuvą ateina ilga naktis, nes Lietuva 

be pasipriešinimo atiduota kruviniems okupantams. Buvo ir tokių, kurie 

sakė, kad nuo jų išvaduos Amerika. Kai kam nauja valdžia buvo gera. 

Sovietai Antaną pradėjo kalbinti, kad jis papildytų liaudies „gynė-

jų" gretas, o kiek vėliau reikėjo apsispręsti, ar eiti į sovietų kariuomenę. 

Daugelis Lietuvos jaunuolių, besislapstančių nuo okupacinės kariuome-

nės, išėjo į miškus, kiti sutiko būti įgaliotiniais, partorgais, viršininkais. 

Tie, kurie išsigando, ėjo į apskritį, buvo paimti į kariuomenę, vėliau bėgo 

iš jos ir slapstėsi miškuose, tikėdamiesi greitų permainų. 

Tuo metu dar labai jauno Antano širdyje jau buvo prasikalęs pa-

triotizmo daigelis. 

Sumanų, mokantį laikyti liežuvį už dantų Antaną netrukus paste-

bėjo partizanai. Antanas gaudavo daug jų įpareigojimų vykdyti įvairias 
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užduotis, pergabenti ginklus, šaudmenis. Jis savarankiškai atlikdavo jam 

pavestus darbus. Antanas turėjo ginklą ir buvo pagrindinis partizanų 

ryšininkas. Be to, ir sesuo Ona buvo partizanų ryšininkė, jos slapyvar-

dis buvo Ramunėlė. 

Tėvai su nerimu stebėjo įvykius. Ruseno viltis, kad Vakarai Lie-

tuvos nepaliks sovietų savivalei. Į mūsų namus užsukdavo partizanai, 

jiems nenusileido ir stribai. 

Namuose prasidėjo kratos, nes atsirado „geradarių", parodančių so-

dybą, kurioje gali būti partizanų. Tėtę vis dažniau išsiveždavo Molėtų sau-

gumiečiai, o namo jis pareidavo pėsčiomis, grįždavo liūdnas ir nekalbus. 

Nors buvo be galo darbštus, tėtė neilgai dirbo kolūkyje už skur-

džius darbadienius. Jį išmetė iš kolūkio, nes dukra Ona jau slapstėsi, o 

ir Antaną pradėjo rimtai „globoti" saugumiečiai. 

Dažnai naktimis į mūsų langus šviesdavo jų žibintuvėliai, ramų 

miegą nutraukdavo baisus durų trenksmas. Saugumiečiai ieškodavo ban-

ditų ir reikalaudavo pasakyti, kur jie slapstosi. Tėtę varydavo į klojimą 

ir liepdavo parodyti, kur yra bunkeris. Dažnai mūsų sodybą stebėdavo 

apsupę iš tolo. 

Sykį Antanas su savo draugu Danieliumi Bružu namuose tvarkė 

ginklus. Sesuo Vitalija pastebėjo į namus įeinantį stribų vadą Lapatki-

ną. Ji puolė į miegamąjį pranešti Antanui apie „svečius". Vyrai skubiai 

po pagalve paslėpė ginklus. Stribai buvo geros nuotaikos, nedarė kratos, 

tik nuotaikingai paklausė: „Kaip vyrai gyvena?" 

1 9 4 8 m. Antanas kar tu su Danieliumi Bružu nuo Skudutiškio 

malūno iš stribų panosės pavogė partizanų Jono Vyžinto-Svirplio ir 

Broniaus Steiblio-Marso gerokai apirusius palaikus. Mūsų šeima juos 

sutvarkė ir vogčiom palaidojo Kaniūkų kaimo kapinėse. Už partizanus 

buvo draudžiama laikyti mišias, už jų vėles skambinti varpais, o juo la-

biau buvo užginta laidoti juos kapinėse. Tiems, kurie tai darė, kilo di-

delė grėsmė. 
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Su grėsme ir rizika buvo susijusi ir sesers Vitalijos veikla. Ji pasa-

kojo, kaip su skrebo žmona Žičkiene nuvažiavo į Utenos švietimo skyrių, 

kuriame pasiėmė stalą, kėdžių bibliotekai ir, gr įžtant į namus, Žičkienei 

pasakė, kad reikia užsukti pas gimines. Jos užvažiavo pas partizanų ry-

šininką Pampušką prie Utenos, išgėrė arbatos, o tuo metu šeimininkas 

perkrovė jų vežimą ir į jo dugną po šiaudais padėjo kulkosvaidį, kurį jos 

sėkmingai nuvežė į nurodytą vietą - pas Praną Jasiulionį, slapyvardžiu 

Perkūnas, gyvenantį Mokilių kaime (Alantos apyl.). 

Vėliau dar kartą teko vežti ginklus. Kad nekiltų įtarimas, ant ginklų 

pasodino mane, šešiametę, ir pas tą patį Jasiulionį nugabeno ginklus. 

Kratos ir tardymai , b u n k e r i s 

Represijų Lietuvoje daugėjo. Antanas vis rečiau pasirodydavo namuose. 

Noras matyti Lietuvą nepriklausomą jam buvo svarbesnis už gyvenimą. 

Jis tvirtai tikėjo laisva Lietuva. Antanas guosdavo tėvus sakydamas, kad 

okupacija baigsis, Lietuva bus savarankiška valstybė. 

Mamutė labai išgyveno dėl vis pavojingesnės Antano veiklos. 

Ilgiau pasilikti namuose jis negalėjo, nes kratos metu rugiuose buvo 

rasta skaityklos knyga Nikolajaus Ostrovskio „Po audros", kurią skaitė 

partizanai ir puslapius perskyrė virvele, skirta ginklams valyti. 

Tuomet skaityklai vadovavo nebe Antanas, o sesuo Vitalija, todėl 

ją, kaip skaityklos vedėją, namuose tardė ir mušė Molėtų rajono vals-

tybės saugumo poskyrio viršininkas Lionginas Bakutis ir Skudutiškio 

skrebas Lapatkinas. 

Sesuo Vitalija neilgai dirbo skaityklos vedėja, nes ji taip pat buvo 

partizanų ryšininkė Saulutė, vykdydavo daugybę užduočių. Eilinės kra-

tos metu namuose buvo rastas partizanų dainų sąsiuvinis, todėl Vitaliją ir 

tėvelį išsivedė į Skudutiškio skrebyną. Tardoma Vitalija pasakė, kad dai-

nų sąsiuvinį rado eidama iš Skudutiškio prie sandėliuko, kuriame gesin-
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davo kalkes, ir parsinešė namo, nes buvo 

smalsu, kas ten parašyta. Sąsiuvinis buvo 

purvinas . Žinoma, saugumiečiai nepati-

kėjo ir toliau ją kamantinėjo. Stribų va-

das Gediminas Ragauskas ją mušė, daužė 

galvą į sieną, praskėlė lūpą. Nieko nepešę, 

saugumiečiai ją paleido. Tada Vitalija dar 

neturėjo nė aštuoniolikos. 

Apie 1947 m. mūsų sodyboje dar-

žovių rūsy je buvo įrengtas bunkeris. Tai 

buvo a t sk i ras kieme esant i s s ta t inys, 

apie 30 m nutolęs nuo gyvenamojo namo. 

Jame slėpėsi Rytų Aukštait i jos Vytauto 

apygardos vadas Jonas Kimštas-Žalgiris, 

Henrikas Ruškulis-Liūtas, Jonas Vyžin-

tas-Svirplys, Bronius Musteikis-Karvelis, Juozas Šutinys-Paleckis. Kita 

slėptuvė, kurioje slėpėsi Bronius Steiblys-Marsas, buvo klojime po šienu. 

Kratų metu šių slėptuvių nerado. 

Kai netoli mūsų namų apsistodavo partizanai, Antanas pranešdavo 

mums apie tai. Tada visa šeima budriai stebėdavo aplinką. Tam tikslui pa-

sitelkdavo net ir mus, jauniausias, nes mus mažiausiai buvo galima įtarti. 

Žinojome ženklus, kuriais galima pranešti apie gresiantį pavojų. 

Iš partizanų gaudavome pavedimų ką nors nunešti į nurodytą vietą 

arba parnešti iš jos. Ne visada žinojome, ką nešame, o jei žinojome, - tai 

buvo didžiulė paslaptis, apie kurią negalima niekam prasitarti. Netgi tar-

pusavyje seserys neaptarinėjo, kuri kokį partizanų pavedimą atlieka. 

Gamindavome ir nešdavome į bunkerį maistą, ėjome griežtą sargy-

bą atokiau nuo namų. Su partizanais dalijomės viskuo, ką turėjome. 

Vytauto apygardos vadas 

Lietuvos kariuomenės leitenantas 

Jonas Kimštas-Žalgiris 
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Trispalvės p a g e r b i m a s i r i š d a v y s t ė 

- Prisimenu šv. Velykas, kurių nepamiršiu, kol būsiu gyva, - sako sesuo 

Vitalija. - Velykų rytą grįždami iš bažnyčios pastebėjome kaimynės stri-

belkos negyvenamoje sodyboje plevėsuojančią trispalvę vėliavą. Mūsų 

namuose esančioje slėptuvėje buvo penki partizanai, tarp jų - Vytauto 

apygardos partizanų vadas Žalgiris. Pranešėme jiems, ką matėme. Vadas iš 

karto įsakė partizanams pasirengti prireikus pridengti jį, apsirengė tėve-

lio seną sermėgą ir išėjo parnešti vėliavos. Mes visi stebėjome, kaip vadas, 

nukabinęs trispalvę, parnešė ją tarsi didžiausią brangenybę ir išskleidė 

kambaryje, kuriame buvo padengtas velykinis stalas. Pirmiausia vadas at-

siklaupęs pabučiavo vėliavą ir ją apkabinęs pravirko, paskui visi ją bučiavo-

me. Tai buvo mūsų šeimos iškilminga priesaika, kurios negalima pamiršti. 

Gaila, kad nebuvo kam tos iškilmingos akimirkos įamžinti. 

Deja, ši didžiulė šventė po savaitės vos nevirto baisia tragedija. Pa-

sirodo, tos vėliavos iškėlimas buvo ne kieno kito, o išdaviko darbas. 

Po Atvelykio, ankstų pirmadienio rytą, lauke tvyrojo tirštas rūkas. 

Mama buvo paruošusi vyrams pusryčius, o mes prieš atidarydami 

bunkerį išėjome apsižvalgyti. Antanas pirmasis pastebėjo sujudimą pus-

brolio Kraujelio sodyboje, po to sesuo Vitalija, eidama pažiūrėti, kas ten 

vyksta, pamatė, kad jau ir mūsų sodybą supa stribai. 

Mama su Onute spėjo perspėti partizanus ir užmaskuoti slėptuvę. 

Antanas krito į lovą ir paprašė, kad Vitali ja jam paduotų šlapią 

rankšluostį, apsivyniojo juo galvą, ėmė kosėti - apsimetė sergąs. Stribai 

jo nelietė, o visuose trobesiuose darė kratą, badė su metaliniais strypais, 

bet Dievas saugojo - nieko nerado. 

Vėliau suimti partizanai išdavė seserį Oną, todėl ji turėjo slapstytis 

mūsų klojime po šienu įrengtoje slėptuvėje, vėliau - pas kitus žmones. 

Mūsų namuose vyko nesibaigiančios kratos. Ieškojo Antano, taigi 

ir jis pasitraukė iš namų. 
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- Aš likau pagrindinė brolio pagalbininkė, - prisimena sesuo Vita-

lija. - Tėvai viską žinojo, tačiau nebarė, tik vieną kartą išgirdau mamą 

tėtei besakant, kad „tuoj ir trečios neteksim", o tėtis atsakė: „Reikia pa-

dėt, nieko nepadarysi, jei visi bijosim, nieko nebus". Labai daug dirbau 

su Antanu, buvau jo patikėtinė, visas man pavestas užduotis sėkmingai 

vykdžiau. Mirti mes nė kiek nebijojom, bijojom tik kalėjimo. 

Sesuo Vitalija Antaną apibūdina kaip labai protingą, greitos orien-

tacijos, tvirtą žmogų, kuris niekada nesiskundė savo sunkia dalia. Kartą 

pabendravęs su žmogumi, jis sugebėdavo įžvelgti pašnekovo būdo bruo-

žus bei atskleisti jo moralinių vertybių skalę. 

- Mačiau aš jį visokį: alkaną, pervargusį, purviną, kruvinom, žaiz-

dotom kojom, nes mėgdavo vaikščioti basas, tačiau niekada nemačiau 

palūžusio. Antanas neleisdavo jo gailėtis, sakydavo: „Kristus dar ne tiek 

kentėjo, Jo kryžius sunkesnis už mano". Daug kartų jis man kartojo: „Ne-

žinia, kokį kelią nueisime - sunkų ar lengvą - svarbu, kokius pėdsakus 

paliksime žemėje išeidami". Aš juo šventai tikėjau, jis buvo man autori-

tetas, daug ko iš jo išmokau, jis niekada manęs neįžeidė. Jei reikėdavo 

ką nors pamokančio pasakyti, stengdavosi tai daryti labai atsargiai, kad 

neįžeistų. Su namiškiais buvo švelnus, visus labai mylėjo. Jo atminimas 

mums liko mielas ir brangus, - pasakoja sesuo Vitalija. - Tik mamutei 

nerimą kėlė jo dažnos išvykos į nežinią, nes paklaustas negalėdavo pa-

aiškinti, kur buvo ir ką veikė. 

Part izana i p a s i t r a u k i a i š m ū s ų s o d y b o s 

Mūsų sodyboje dažnai apsistodavo partizanai. Jie būdavo labai pavargę. 

Čia jie pailsėdavo, susitvarkydavo drabužius, nusiprausdavo - jausdavo-

si kaip namuose. 

Kartą partizanai, nusimetę drabužius ir pasidėję ginklus, prausėsi. 

Į trobą nepastebėtas įžengė skrebas. Pamatęs partizanus, trenkė durimis 
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ir išbėgo iš trobos. Mama pažino kaimynų sūnų. Partizanai susirūpino: 

„Praneš žaltys - pradės siausti kareiviai, nežinia, kuo viskas baigsis". 

Tas skrebas parbėgo namo ir pasakė savo motinai, kad Kraujelius 

„sutvarkys". Jo motina puolė ant kelių prašydama to nedaryti, nes ji buvo 

dora moteris ir artimai bendravo su Antano Kraujelio tėvais. Tai buvo 

Salomėja Vildžiūnienė, vėliau priglaudusi iš tremties sugrįžusią mūsų 

šeimą. 

Po kurio laiko tas skrebas dar kartą apsilankė mūsų namuose, gąs-

dino, kad praneš saugumui, ir grasino, kad mus išveš į Sibirą. Jam besant 

pas mus, parvažiavo Antanas, kirtęs mišką. Mama ašarodama pasiskun-

dė jam. Antanas numetė pirštines ant stalo ir taip pažvelgė į skrebą, kad 

šis net nustėro iš baimės. „Nebijokit, aš tik pajuokavau. Geriau butelį iš-

gerkim", - pasiūlė draugiškai. Antanas liepė jam nešdintis ir daugiau ne-

sirodyti. Jis daugiau ir nepasirodė mūsų namuose. 

Stribai pradėjo intensyviai persekioti v isus mūsų šeimos narius. 

Atsirado skundikų, kurie rašė s tr ibams laiškus prašydami likviduoti 

„banditų lizdą" pas Kraujelius. Sykį pašto darbuotojas, norėdamas perspė-

ti partizanus, besislapstančius mūsų bunkeryje, vieną popiergalį perda-

vė tėvams. Laimei, partizanų slėptuvės mūsų namuose nebuvo aptiktos, 

tačiau vado Jono Kimšto-Žalgirio nurodymu partizanai, siekdami išsau-

goti didelę mūsų šeimą, apleido slėptuvę ir persikėlė kitur. 

Antaną vadas prašė, kad jis neskubėtų pasitraukti į bUrį, jo ma-

nymu, Antanas būdamas partizanų ryšininku galėjo nuveikti daugiau 

naudingų darbų. Greitai rasdavęs kalbą su stribais ir aukštesnį laipsnį 

turinčiais saugumiečiais, jis išpešdavo iš jų daug svarbių žinių. 
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Paskutinė viešnagė tėviškėje. Steponas Kraujelis prie savo tėvo kapo Šv. Trejybės 

bažnyčios šventoriuje Skudutiškyje, 1999 09 04 
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Steponas Kraujelis tremtyje. Nuotrauka iš 

Maklakovo (dabar Lesosibirskas) gamyklos 

garbės lentos. 1963 m. 

Anelė Kraujelienė tremtyje. 

Inga, 1956 m. 
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Steponas Kraujelis, švenčiantis 95-mečio 

jubiliejų. Vilnius, 1998 m. 

Anelė Kraujelienė, švenčianti 80-mečio 

jubiliejų. Vilnius, 1983 m. 



Pirmieji Antano vaikystės metai. Priekyje stovi 2 metų Kraujelių dukra Anciutė 
(Ona), antroje eilėje iš kairės: Anelė Kraujelienė, Steponas Kraujelis, laikantis 
ant kelių sūnų Antaniuką (Antaną), trečioje eilėje stovi mamos sesuo Petronėlė. 
Kaniūkai, 1929 m. 

34 



35 

Alantos progimnazijos moksleiviai. Viršuje iš dešinės pirmas Antanas. 1943 m. 



Kraujelių sodyboje. Pirmoje eilėje iš kairės Antano seserys Vitalija ir Ona Kraujelytės, antroje eilėje 
iš kairės Antanas Kraujelis. Kaniūkai, 1946 m. 



Pirmoje eilėje iš dešinės Ona Kraujelytė, antroje eilėje Antanas Kraujelis. Kaniūkai, 

1945 m. 
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Antanas Kraujelis - ryšininkas (viduryje). Kaniūkai, 1946 m. 

Susitikimas Kaniūkuose. Iš kairės: Jonas Kazlas, Vitalija Kraujelytė, Antanas 
Kraujelis. 1946 m. 



Gyvenimo vingiais 

A n t a n a s pa l ieka n a m u s 

Antanas nebegalėjo ilgiau pasilikti tėvų namuose, nes suimtųjų partiza-

nų ir ryšininkų buvo išduotas. 

1948 m. rudenį, sustiprėjus stribų ir saugumiečių sekimui bei pa-

dažnėjus nuolatiniams siūlymams tapti šnipu, jis atsisveikino su tėte, 

mama, seserimis. Mamutė labai verkė ir maldavo neišeiti, nors ir pati 

nežinojo kitos išeities, prašė Antaną nepražudyti savęs ir visos šeimos. 

Antanas pasirinko kovotojo kelią, o jo pareigos suvokimas buvo 

toks stiprus, kad nustelbė motinos maldavimus. Palikdamas gimtuosius 

namus, jis mus prašė dainuoti. 

Antanas išėjo į Mykolo Urbono-Liepos partizanų būrį. Pasirinko 

Pabaisos slapyvardį, vėliau pasivadino Siaubūnu. Ir ne atsitiktinai - jis 

buvo drąsus, nuovokus, bebaimis kovotojas, užklumpantis priešą pačio-

mis netikėčiausiomis aplinkybėmis. 

Be to, Antanas nestokojo šmaikštaus humoro, buvo iškalbus. Vaiz-

džiais žodžiais jis nupiešdavo ateities vizijas, pasakodavo, kaip gyvens 

žmonės laisvoje valstybėje, kaip suklestės kaimas, sustiprės ūkiai. Anta-

nas taip tikėjo Lietuvos pergale, kad savo optimizmu ir kalbomis uždeg-

davo aplinkinius neleisdamas nukreipti pokalbį liūdnesne tema, nors ir 

žinojo, kad vyksta nelygi kova su okupaciniu režimu. 

Daugiau kaip metus jis partizanavo saugumo nesusektas. Pirmasis 

SSRS valstybės saugumo ministerijos (toliau - MGB) įrašas apie Antaną 

pasirodė tik 1950 m. Kaip tik tuomet buvo užvesta personalinė Antano 
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Kraujelio (Pabaisos, Siaubūno) byla-formuliaras. Oficialiuose saugumo 

dokumentuose rašoma, kad jis „gaujoje nuo 1950 metų" 3 - 5. 

Dar būdamas partizanų ryšininku, Antanas susitikdavo ir bendra-

darbiaudavo su Perkūno būrio vadu, Algimanto apygardos štabo spaudos 

ir švietimo skyriaus viršininku Jurgiu Urbonu-Lakštučiu. 

1949-1950 m. Antanas buvo nuvykęs pas Dzūkijos part izanus į 

Merkinės apylinkes. Ten jis susitiko su dzūkų partizanų vadovybe. An-

tanas buvo siųstas kaip Rytų Aukštaiti jos atstovas į pasitarimą, kuriame 

jam buvo suteiktas aukštas karinis laipsnis 6. 

Kai Mykolas Urbonas-Liepa mįslingai pateko į saugumiečių rankas, 

Antanas jau buvo perėjęs į Henriko Ruškulio-Liūto būrį, veikusį Anykščių, 

Utenos ir Molėtų rajonų sankirtoje. Sis būrys buvo suformuotas 1950 m. 

spalio mėnesį. Jame Siaubūnas buvo Žėručio partizanų rajono štabo na-

riu, vėliau - žvalgybos skyriaus viršininku. Kraujelio-Siaubūno partiza-

ninės veiklos istorijoje ypač svarbi buvo žvalgo misija - laiku pastebėti, 

sužinoti, susekti priešą ir pranešti apie tai partizanų vadovybei, sunai-

kinti svarbius NKGB (SSRS valstybės saugumo liaudies komisariato) do-

kumentus su ištremti į Sibirą numatytų, persekiojamų asmenų ir KGB 

bendradarbių sąrašais, organizuoti pasalas ir naikinti bolševikus. 

Aktyvių partizaninių operacijų metu partizanų grupės nušalinda-

vo, likviduodavo sovietinės sistemos atstovus, parti jos lyderius, nugin-

kluodavo enkavedistus, nes juos laikė išdavikais. Be to, vyko įnirtinga 

partizanų kova prieš bolševikinę priešrinkiminę propagandą. 

Mes laukdavome Antano, tačiau jam darėsi vis sunkiau aplankyti 

namiškius, nes namus nuolat krėtė skrebai. 

Tėtė jau buvo pašalintas iš kolūkio, stribai ir saugumiečiai jam pri-

mindavo: „Jei neatveši sūnaus, būsi išvežtas ten, kur gyvena baltosios 

meškos". 

Grėsė visos šeimos tremtis. Šeimoje augo keturios nepilnametės 

dukros. 
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Part izano r ė m ė j a i 

Antanas buvo mylimas ir laukiamas ne tik šeimos narių, bet ir kaimynų, 

pas kuriuos užeidavo. Aukštaiti joje jis buvo apsistojęs Gruopolio kaime, 

vėliau - prie savo tėviškės Ančėnų kaime, buvusioje Kaniūkų seniūnijoje, 

kurioje praleido pirmuosius partizanavimo metus. Siame kaime pas ne-

turtingą ūkininką Bronių Jankauską Kraujelis buvo įsirengęs slėptuvę. 

- Išdavus šią slėptuvę, šeimininkai pusę metų buvo tardomi Ute-

nos ir Vilniaus kalėjimuose, tačiau buvo paleisti, nes byla nebuvo suda-

ryta, - pasakoja Jovitas Jankauskas. 

1952-1954 m. Antanas Kraujelis buvo sužeistas saugumiečių užver-

buoto Edmundo Satkūno, kuris buvo geriausias jo jaunystės bičiulis ir il-

gametis rėmėjas, nes dirbo kolūkio pirmininko pavaduotoju. Apginklavę ir 

išmokę šaudyti, nurodę, į kurią kūno vietą geriau taikyti, saugumiečiai pa-

siuntė Edmundą susitikti su Antanu. Šis nieko blogo neįtardamas atėjo į su-

sitikimą. Edmundas Satkūnas atsinešė butelį degtinės, abu draugiškai išgėrė. 

Vėliau Antanas pasakojo, kad Edmundas kažkoks įtartinas pasirodė - jaudi-

nosi, nerimavo. Kiek pabendravęs, Antanas sako: „Aš eisiu". Tik pradėjus eiti 

pasipylė šūviai į nugarą. Antanas pajuto, kad yra sužeistas į krūtinę. 

„Maniau, kad kareiviai. Staiga atsigręžęs matau Edmundą baisiom 

akim, nusitaikiusį į mane. Patraukiau iš automato. Tas spėjo dar surikti 

nesavu balsu ir krito", - vėliau pasakojo Antanas. 

Protokole saugumiečiai parašė, kad Edmundas Satkūnas buvo per 

daug išgėręs, todėl ir nenušovė bandito. 

Žudiko nesėkmę nulėmė stiprus vėjas, kuris, Antanui nusigręžus, 

pakėlė apsiausto skvernus ir Satkūnui nepavyko tinkamai nusitaikyti... 

O gal sudrebėjo ranka... Kulka kliudė plaučius, Antanui teko gydytis. 

Sužeistas Antanas slapstėsi Baltišės kaime, netoli Skudutiškio, pas 

Aleksą Lapašauską. Sužeistu partizanu rūpinosi ir jį gydė Alekso Lapa-

šausko vyriausioji dukra Marijona. 
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Antanas niekada neneigė fakto, kad nušovė jaunystės draugą Ed-

mundą SatkUną, nors ir nenorėjo to daryti, bet jį išprovokavo pats bičiu-

lis. Antanas sunkiai išgyveno šią draugo išdavystę. 

Perskaičius SSRS valstybės saugumo komiteto (toliau - KGB) Mo-

lėtų pareigūno Liongino Bakučio straipsnį „Gyvenimo vardu" 7 ir pavar-

čius archyvinius KGB dokumentus, paaiškėja, kad Edmundas Satkūnas 

pats prašė ginklo, nes „... norėjo išpirkti savo kaltę dėl bendravimo su 

Siaubūnu". 

Po šio įvykio nebeliko abejonių dėl to, kad saugumiečiai nepaisyda-

mi priemonių stengsis Kraujelį nužudyti ar suimti. Antanui reikėjo būti 

dar atsargesniam ir tikėti tik savimi. 

- Daug metų Antanas nuolat lankydavosi Keriobliškio kaime pas Na-

poleoną Kezį, - prisimena Jovitas Jankauskas. - Pirmiausia užsukdavo su 

Vladu Petroniu-Nemunu, kuris dažniausiai likdavo lauke saugoti. Vėliau, 

tik sutemus, nuo Girelės miško ateidavo vienas. Kaip šiandien matau jį il-

gais, garbanotais, pečius siekiančiais plaukais iš po uniforminės kepurės. 

Vasarą vaikščiodavo basas, eidavo atsargiai, sėlindamas. 

Dažniausiai Antaną globojo geros valios žmonės, kurie parūpinda-

vo jam maisto, drabužių, medicinos ir kitų reikmenų. 

Kurį laiką Antanas slapstėsi Mockūnų kaime pas seseris Židonytes. 

1955-1959 m. Antanas slapstėsi Antaninavos (Dubelkos) kaime 

(Utenos aps.) Petronių šeimoje. Slėptuvę jis buvo įsirengęs po lova. Vie-

tovė slapstytis pasirinkta gera, nes šeimininkai buvo neturtingi, mažiau 

galėjo būti įtariami, be to, sodyba buvo atoki. Šeimininkė buvo labai reli-

ginga, o jos keturi vaikai patarnaudavo bažnyčioje šv. mišių metu. 

Čia Antanas susipažino su būsimąja savo žmona Janina. Zofija Pet-

ronienė buvo jos teta iš tėvo pusės. 

1959-1960 m. Antanas slapstėsi Smaltiškio kaime (Anykščių r.) 

brolių Juozo ir Valdemaro Ruzgų sodyboje. 1959 m., mūsų šeimai su-

grįžus iš tremties, buvome pas juos susitikę su Antanu. Juozas Ruzgus 
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pasakojo, kad jo tėvas buvo aptikęs ant lubų po spaliais pasiklausymo 

aparatą. 

1960-1965 m. Antanas su žmona gyveno Papiškių kaime (Utenos aps.) 

Antano ir Onos Pinkevičių name, kuriame jis buvo įsirengęs slėptuvę. 

A n t a n o g a u d y n ė s 

Nuo 1952 m. Antanas ir Vladas Petronis-Nemunas slapstėsi drauge. 

Dešimtys Anykščių, Utenos, Molėtų stribų ir agentų sekė Antaną, rengė 

pasalas, už jo išdavimą žmonėms siūlė dideles pinigų sumas. 

Antano ryšininkai ir rėmėjai buvo areštuojami, visomis išgalėmis 

buvo stengiamasi priversti juos bendradarbiauti su saugumu. Nuolat 

buvo sekami giminės, patikimi saugumo agentai apginkluojami pistole-

tais, instruktuojami, kaip nužudyti Antaną, tačiau veltui4 - 5. 

Partizanų kovos sąlygos blogėjo. Saugumiečiai ir stribai darėsi vis 

rafinuotesni, bauginantys klasta, papirkimais, išdavystėmis, tačiau jiems 

nesisekė. Saugumiečiai gaudavo raštelius, kuriuose partizanas rašė: „... ka-

tegoriškai nepripažįstu Lietuvos savanoriško įstojimo į Sovietų Sąjungą". 

Partizano sąskaitos su saugumiečiais buvo suvedamos ir tiesiogiai. 

Pusbrolis Jonas Kraujelis pasakoja: 

- Su Liemežiu, Skudutiškio saugumo viršininku, Antanas susitiko 

akis į akį vieno kaimiečio gryčioje. Antanas slapstėsi pas vieną žmogų. 

Jis gulėjo ant krosnies, kai saugumietis įėjo gryčion be jokio įtarimo. An-

tanas netikėtai užstojo duris ir tarė: „Padėk automatą į kampą". Išėmė 

šovinius ir paliepė: „Drožk, kur akys mato. O šoviniai man pravers". 

Dažnai atokesniuose keliuose apsirengęs rusų kareivių uniforma 

Antanas sustabdydavo automobilį ir paprašydavo pavežti. Taip jis pasi-

traukdavo iš pavojingų vietų. 

Kaip žinia, ne vienas Antaną bandė nušauti. Tarp jų ir Kalnų srities 

vadas Bronius Kalytis-Siaubas. Jis buvo užverbuotas saugumo ir sunaikino 
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daugybę Aukštaitijos partizanų. Būdamas saugumo agentas, Bronius Kaly-

tis-Siaubas 1951 m. įkalbėjo Liūto būrio partizanus nušauti keturis Anykš-

čių rajono tarybų valdžiai palankius gyventojus ir taip partizanus įtraukė į 

pinkles. Pats provokatorius iš Aukštaitijos apylinkių dingo, o saugumiečiai 

atkeršijo partizanams. Iš 14 partizanų būryje liko gyvi tik Antanas Kraujelis-

Siaubūnas, Justinas Apacianka-Viesulas ir Henrikas Ruškulis-Liūtas, kuris 

vėliau buvo išduotas. Jį persekiojo net 230 kareivių. 1951 m. pabaigoje su-

žeistas į koją jis nebegalėjo pabėgti ir buvo suimtas gyvas 4 , 5 . 

Prie Antano Kraujelio-Siaubūno ir Justino Apaciankos-Viesulo po 

kurio laiko prisijungė Vladas Petronis-Nemunas, tačiau greit iš partizanų 

būrio beliko vienas Antanas. Tuomet Bronius Kalytis-Siaubas ėmė lanky-

tis pas tuos žmones, pas kuriuos anksčiau užsukdavo Siaubūnas. Antanas 

tai žinojo, pranešė apie išdaviką artimiems žmonėms ir liepė kitiems pa-

sakyti. 

Kartą ėjo jie abu lieptu per upę, Antanas priekyje, o Bronius Kalytis 

iš paskos. Staiga Antanas išgirdo, kad Siaubas atlaužė savo „dešimtuko" 

gaiduką. Kraujelis atsigręžęs pamatė, kad Bronius Kalytis-Siaubas taiko 

į jį. Antanas buvo labai greitos reakcijos ir būtų Siaubą nušovęs, bet tą-

syk pastarasis suspėjo įšokti į krūmus 9 . 

Štai ką pris imena Antatiškių kaimo (Molėtų r.) gyvento jas Jo-

nas Tutinas: 

- Aš Bronių Kalytį-Siaubą pažinojau nuo tų laikų, kai pas mus pra-

dėjo ateiti partizanai. Dažnai su juo ateidavo Mykolas Urbonas-Liepa. 

Kai mane areštavo, partizanų beveik nebuvo likę. Nuteisė mane 10 

metų, namo grįžau po sukilimo Vorkutoje. 

Sykį naktį pas mus į namus atėjo vienas Kalytis. Netrukus Kaly-

tis vėl pasirodė naktį, apsimetė, kad ieško partizanų, tik aš į kalbas nesi-

leidau. Sakau: „Žinai, drauguži, lageriuose išdavikai neilgai išgyvendavo. 

Žiūrėk, kad ir tau taip neatsitiktų". Neturėjo jis ką sakyti ir išėjo, po to 

nebepasirodė. 
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Po kiek laiko nuėjau į Molėtus prisiregistruoti. Milicijos poskyry-

je pasakė, kad neregistruos, nes iš Maskvos neturi leidimo. Grįždamas 

namo, užėjau į aludę. Išėjus iš aludės, prisistatė du vyrai ir paklausė: „Tu-

tinas būsi?" Sakau: „Taip, Tutinas". - „Esi areštuotas, einam su mumis". 

Milicijoj pamačiau prie vyriškio kariškio drabužiais sėdintį Kalytį. 

Mane klausia: „Tu pažinojai Kraujelį?" - „Pažinojau", - sakau. - „Kaip jį 

paimt?" Sakau: „Nežinau - čia jau jūsų reikalas! Iš to juk duoną valgot, o 

aš nieko bendra su juo neturiu". Kalytis sako: „Padėk mums dirbti". Pa-

sakiau, kad galiu atgal važiuoti į kasyklas, bet išdaviku nebūsiu. 

Po to naktimis saugumiečiai laukdami Kraujelio pas mane prabuvo 

gal dvi savaites, kartu su jais buvo ir Kalytis. Vėliau nebeateidavo. Ne-

sėkmingos buvo jų pastangos sugauti Kraujelį. 

Likęs vienas, Antanas pakeitė savo veiklos taktiką - sovietų ak-

t y v i s t a m s rašė įspėjamojo turinio laiškus reikalaudamas neskriausti 

žmonių. 

Žmonės gerbė jį už teisingumą. Jį pažinojusieji teigia, kad Antanas 

niekada neskriausdavo žmonių, prireikus paprašydavo maisto ar nakvy-

nės. Jis gerai sutardavo su kai kurių kolūkių pirmininkais, brigadininkais, 

iš kurių paimdavo maisto, grūdų, tačiau visuomet palikdavo pasirašytą 

raštelį, kad kiti asmenys nenukentėtų. Dažnai paliktuose pakvitavimo 

rašteliuose jis užrašydavo, kad paėmė kelis kartus daugiau - esą ir žmo-

nėms reikia gyventi. Pasirašydavo slapyvardžiu Siaubūnas, niekada ne-

slėpdavo, kas esąs. 

Antanas sakydavo: „Kai ateis laisvė, negražūs darbai nebus dova-

noti, už juos teks atsakyti. Partizanas yra žmogus, kuris neturi teisės 

klysti !" 

Žmonės kalbėjo apie jį kaip apie narsuolį, tautos laisvės gynėją, 

skriaudžiamųjų paguodą. Šios žodinės legendos sklido iš lūpų į lūpas ir 

kėlė didžiulį KGB bei komunistų parti jos vadovų susirūpinimą. Be abejo, 

daug kas buvo pagražinta ir žmonių prikurta. 
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Atsirado nusikaltėlių, kurie, prisidengdami Antano Kraujelio pa-

varde, reikalaudavo pinigų iš gyventojų. Ne vienas po nakties rasdavo 

raštelį, kad nustatytą dieną į nurodytą vietą atneštų ir padėtų tam tik-

rą pinigų sumą. Šiuos atvejus patvirtina Algirdo Šiukščiaus archyvuose 

rasta medžiaga ir gyvų liudytojų pasakojimai. Yra faktų, kad saugumie-

čiai ne vieną tokį nusikaltėlį suėmė, tačiau neteisė, o užverbavo ieškoti 

besislapstančio partizano. 

Antano Kraujelio sunaikinimo planus saugumiečiai aptarinėjo net 

su Maskva. 

1964 m. pradėtoje jo byloje yra daugybė kaltinimų žmogžudystė-

mis, teroristiniais aktais. Suimtieji, pasidavę ir legalizavęsi bendražygiai 

visas kaltes primesdavo Antanui Kraujeliui. Suimtas Liepa, Liūtas ir kiti 

partizanai mėgindami sumažinti savo kaltę liudijo prieš jį. KGB darbuo-

tojai mokėjo išgauti prisipažinimus... 

Sovietinėje spaudoje pasirodė daugybė s t ra ipsnių 1 0 - 2 0 apie Ute-

nos, Molėtų, Anykščių rajonuose neva plėšikaujantį nelegalą. Be abejo, 

aprašomi faktai buvo gerokai iškreipti, be to, vagišiai bandė pasinau-

doti Antano Kraujelio vardu. Žinoma, jeigu part izanas būtų tyliai lei-

dęs dienas patikimoje vietoje, tokio ypatingo masto gaudynės nebūtų 

įgavusios. 

Nuolat buvo apklausiami atokiausių kaimelių gyventojai, kolūkių 

pirmininkai ir brigadininkai buvo įpareigojami pranešti bet kokią infor-

maciją ar nuogirdą apie partizaną. Vienkiemiuose ir sodybose buvo atlie-

kamos kratos, tačiau įnirtingos paieškos buvo bevaisės 2 1 . 

Antanas buvo labai atsargus ir nepatiklus, pajusdavo gresiantį pa-

vojų ir spėdavo pasitraukti. 

Archyvinėje byloje 3 , 2 2 - 2 4 Antanas ka l t inamas nužudęs dešimtį 

žmonių, tačiau dažniausiai suimtų ir pasidavusių partizanų parodymai 

prieštaringi7 , 2 1. Antano žmona Janina, gyvenusi su juo dešimt metų, ne-

prisimena atvejo, kad jis ką nors būtų ketinęs nužudyti. 
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Algirdas Šiukščius yra surinkęs daugiausia gyventojų pasakojimų, 

prisiminimų ir, remdamasis dokumentais, mano, kad Antanas Kraujelis 

galėjo būti nukovęs tris, o gal keturis žmones. Be to, byloje yra 8 partiza-

nų: Šiaurio, Aukštaičio, Lapino, Trockio, Aido, Klajūno, Paleckio, Zume-

rio išdavikų Prano Gečo ir jo žmonos Leokadijos likvidavimo protokolas, 

kurį pasirašė partizanai Liepa ir Pabaisa. 

Vladas Petronis apie A n t a n ą 

Apie 1952 m. partizanų būriai buvo visiškai išretinti. 

1954 m. pavasarį Vladas Petronis-Nemunas pasidavė valdžiai. Apie 

tai iš Anykščių buvo skubiai raportuota saugumui Vilniuje. Pats Vladas 

Petronis greitai gavo pasą ir buvo įdarbintas „Spartako" artelėje. 

Saugumiečiai puoselėjo daug vilčių, kad Vlado Petronio turima in-

formacija bus itin vertinga ieškant Siaubūno, tačiau tai nepasitvirtino. 

Matyt, Antanas dėl atsargumo daug ką buvo nuslėpęs nuo bendražygio. 

Saugumiečiams teko nusivilti, nes tikėtasi žymiai daugiau5 

Apklausiamas Vladas Petronis taip charakterizavo Siaubūną: „La-

bai atsargus - slepiasi negyvenamuose pastatuose. Žiemą iš slėptuvės 

išeina tik vieną kartą, eina ne keliais, o laukais (naktį arba prieš rytą). 

Vasarą slepiasi krūmuose, klojimuose, pirtyse. Siaubūnas niekada nesita-

ria iš anksto dėl maisto arba pinigų. Jei pajunta, kad jį kas nors pastebėjo, 

dingsta į kitą vietą sunaikindamas pėdsakus. Su pagalbininkais kalbasi 

be liudininkų. Žmonių, kuriuos kviesdavo KGB, Siaubūnas vengia, nes 

laiko juos užverbuotais. Žeminėmis nesinaudoja, nes serga kojų reuma-

tu. Ginklas trumpavamzdis - gali vaikščioti ir dieną. Maistas - lašiniai, 

duona. 1953 metais, sužeistas agento Edmundo Satkūno, gydėsi rivano-

liu. Jo žaizda pūliavo. Siaubūnas gydėsi Alekso Lapašausko šeimoje"2 5. 

Algirdas Šiukščius surado Siaubūno rašytą ir pasirašytą padėką 

Aleksui ir Veronikai Lapašauskams. 
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Vladas Petronis išdavė Siaubūno pagalbininkus, su kuriais jis kal-

bėdavosi be liudininkų. Jis nurodė labai daug pavardžių, išvardijo kelio-

lika sodybų, kuriose slapstėsi Siaubūnas, tačiau tai nepadėjo saugumui 

aptikti Antano Kraujelio pėdsakų. 

A n t a n a s s u k u r i a še imą 

Antanas buvo toks pat žmogus, kaip ir mes. Taip pat norėjo gyventi, my-

lėti, auginti vaikus... Slapstydamasis Antanas sukūrė šeimą, gimė sūnus, 

apie kurį mes sužinojome tik sugrįžę į Lietuvą 1959 m. 

Žmona Janina pasakojo, kad kunigas juos su Antanu sutuokė Smal-

tiškių miške palaimindamas ir sakydamas: „Nuo šiol jūs esate šeima". 

Saugumo sumetimais Janinos pavardė nebuvo pakeista ir santuoka ne-

buvo įregistruota bažnyčios knygoje. 

Laukdama pirmagimio Janina slėpė savo nėštumą. Tada ji nega-

lėjo niekam įrodyti, kad Dievo akivaizdoje yra teisėta Antano žmona. Ji 

gyveno pas tetą Zofiją Petronienę. Toji moteris imitavo, kad laukiasi dar 

vieno kūdikio, nors jau augino keletą vaikelių. Kai 1956 m. gegužės 26 d. 

Janina pagimdė berniuką, tik nedaugelis žinojo, kas tikrieji jo tėvai. 

Antano ir Janinos sūneliui buvo duotas Antano vardas ir suteikta Pet-

ronio pavardė. Tuo metu Petronių namuose bunkeryje gyveno ir naujagimio 

tėvas Antanas Kraujelis, taigi jis galėjo prižiūrėti sūnų ir būti su žmona. 

Kai Antanas žuvo, Janina buvo nuteista ir bausmę atliko Panevėžio 

kalėjime 2 6. Sūnus Petronio pavarde buvo apgyvendintas Vilniaus vaikų 

namuose. Saugumiečiams buvo gerai žinoma, kieno tai sūnus. Po trejų 

metų ir keturių mėnesių nelaisvės Janina nuvyko į vaikų namus pasima-

tyti su sūnumi, o susigrąžino jį tik per teismą. 

1968 m. rudenį Utenos teismas pripažino, kad Antanas Petronis 

yra Janinos Snukiškytės sūnus, ir jam buvo suteikta Snukiškio pavardė. 

Beje, jis tik 2000 m. oficialiai teisme pripažintas t ikru Antano Krauje-
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lio palikuonimi. Siekiant saugumo, Antano ir Janinos sūnaus gimimas 

nebuvo užfiksuotas jokiuose dokumentuose. Vaikas beveik dešimt metų 

nežinojo, kad turi kitą motiną - ne Petronienę ir kitą tėvą - ne Petronį. 

Jo dokumentuose buvo įrašyta Petronio pavardė. Tokia dviprasmiška pa-

dėtis tęsėsi iki tikrojo tėvo žuvimo dienos, o Petronio pavardė buvo pa-

keista daug vėliau. 

Antanas prisimindamas vaikystę pasakoja: 

- Išvakarėse skrebai buvo apsupę Petronių namus, darė kratą. Pa-

skui visą naktį gėrė ir iki pusiaudienio gulėjo girti. O Kraujelis buvo už 

kokių 100 metrų krūmeliuose. Iš ryto Petronienės duktė vedėsi mane 

grybauti. Žinojau, kad ten grybų nėra, - toje vietoje nedygsta. Pamačiau, 

kad netoliese stovi žmogus, apsirengęs ilgu balkšvu apsiaustu. „Va, te-

tytė!", - pasakė Petronienės dukra. Jis pakėlė mane, pabučiavo. Pajutau, 

kad jis man labai artimas, savas. 

Tuo metu Antanas Kraujelis įtarė, kad KGB nujaučia, jog jis slaps-

tosi pas Petronius. Pastebėjo artimą asmenį slepiant nuo jo pistoletą ir 

viską suprato. Reikėjo ieškoti naujų globėjų ir kitos slėptuvės. 

1960 m. Antanas pers ikraustė į Utenos r. pas Papiškių kaimo 

gyventoją disidentą Antaną Pinkevičių. Čia, s ta tant namą, po kros-

nimi buvo į rengta slėptuvė, kurioje jis apsigyveno kar tu su žmona 

Janina. Erdvės ten buvo labai mažai (pagal saugumiečių išmatavimą -

9 4 x 1 3 2 x 6 9 cm)5. 

Be rūpinimosi, kaip pačiam išlikti gyvam, Antanui prisidėjo ir šei-

mos reikalai. Reikėjo suktis taip, kad globėjai kuo mažiau turėtų vargo 

dėl jo ir jo šeimos. 

O saugumiečiai nerimo norėdami surasti Antano Kraujelio slaps-

tymosi vietą ir sužlugdyti partizano veiklą. Jiems buvo apmaudu, kad 

paieškos nesėkmingos, kad partizanas ne tūnoja tyliai, o veikia ir vis la-

biau garsėja tarp žmonių 5. 
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Veikia v i e n a s 

KGB dokumentų puslapiai mirga užverbuotų agentų vardais, pavardė-

mis ir slapyvardžiais. Beveik ties kiekvienu vardu ta pati nuoroda: „Nu-

kreiptas Siaubūno išaiškinimui". 1953 m. Utenos rajono KGB skyriaus 

ataskaitoje rašoma: „Siaubūno išaiškinimui dirba Vilkas, Katia, Mary-

tė, Drąsus, Špokas, Tolimas, Juška, Akmuo, Gusevas. (...) Seka Šautuvas, 

Vytautas, Kačinskas, tačiau teigiamų rezultatų kol kas negauta. (...) Drą-

sus seka Čižo vienkiemį ir periodiškai susitinka su juo, tačiau rezultatų 

nėra". Įvairių metų KGB dokumentuose užfiksuota, kad, be etatinių sau-

gumiečių, kiekviename aplinkiniame rajone Kraujelio ieškojo maždaug 

po 20 agentų. 

Antano Kraujelio byloje išliko įrašų, kad nuo 1954 m. Siaubūnas 

vertėsi „kolūkių, parduotuvių ir atskirų kolūkiečių plėšimais", įspėdavo 

kolūkių pirmininkus arba brigadininkus, kad teisingai užrašytų darba-

dienius, neskriaustų kaimo žmonių. Byloje yra pakvitavimų, pavyzdžiui: 

„Paimta 11 rugių ir kviečių. Vietiniai partizanai". 

Siaubūnas taip pat pasirašė paėmęs 11 kolūkio avių, vėliau - dar 6. 

Visos avys, kaip matyti iš tų pačių KGB dokumentų, buvo išdalytos Pa-

kalnių apylinkės gyventojams. 

Saugumiečiai ir dabar prisimena raštelį, rastą po Pakalnių parduo-

tuvės apiplėšimo: „Nelieskit daug šeimininkų, jie nekalti. Jų kaltumas -

kaip ir jUsų. Sunaudojau prekes. Kraujelis-Siaubūnas". 

1961 m. KGB ataskaitoje rašoma, kad Antanas Kraujelis iš žmonių 

ėmė duoklę. Išvardyta keletas gyventojų, pas kuriuos buvo organizuotos 

pasalos. Paminėti agentai, kuriems saugumas išdavė ginklus: „Silva tu-

rėjo ryšį su Kraujeliu. Pagal 9-ąjį straipsnį KGB jam išdavė loterijos bilie-

tus, kurie laimėjo už 4900 rub. sumą daiktų. Jam įteiktos operatyvinės 

technikos priemonės. Tas pats padaryta ir Gaidžiui. Sakalas apginkluo-

tas savarankiškam Kraujelio suėmimui arba likvidavimui". 
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Kiekvienais metais KGB tvirt ino „Priemonių Kraujelio suėmimui 

arba l ikvidavimui planus" 2 1, tačiau šie planai taip ir likdavo neįgyven-

dinti, nes Antanui pavykdavo išvengti kruopščiai apgalvotų ir surengtų 

pasalų. Žmonės pasakoja daugybę istorijų apie jo sugebėjimą išsisukti. 

Teko girdėti, kad Siaubūnas yra pietavęs prie saugumiečių stalo, kad 

sykį, atsidūręs bevilt iškoje situacijoje, sustaugė tarsi vilkas, išgąsdino 

stribus ir paspruko, kad kažkada išsigelbėjo paniręs į ežero gelmes su 

vamzdeliu. 

Net likęs vienas Kraujelis saugumiečiams kėlė siaubą ir beviltišką 

įniršį. Galingoji KGB, turinti gausybę agentų ir tobulos technikos, sep-

tyniolika metų negalėjo nei suimti, nei nužudyti vieno žmogaus, kuris 

neturėjo net patikimo prieglobsčio. Kartu į Antano paieškas daugelis ėjo 

su dideliu noru tikėdamiesi, kad sumedžiojusiojo partizaną laukia dideli 

pinigai ir sovietų valstybės apdovanojimai. 

O jis ne tik slapstėsi, bet ir aktyviai veikė. Dažnai Antanas pasiro-

dydavo aplinkiniuose miesteliuose: Pakalniuose, Skiemonyse, Alantoje, 

Utenoje ir Leliūnuose. Daug kur jo niekas nepažindavo, nes jis persireng-

davo moteriškais drabužiais, turėjo ilgus plaukus ir buvo švelnių veido 

bruožų, todėl vykusiai tuo naudojosi. Žmona Janina pasakojo, kad An-

tanas, persirengęs moterimi ir pasidėjęs ginklą krūmuose, meškeriodavo 

arba padėdavo dirbti ūkio darbus. Be ūkio darbų, jis mokėjo nerti tinklus, 

verpti ir sukti siūlus. 

Kai kada jis persirengdavo Raudonosios armijos karininko artile-

risto uniforma, taigi net stribai atiduodavo jam pagarbą. 

Jo vardas anuomet kėlė baimę ne vienam aktyvistui ir nedavė ra-

mybės saugumiečiams. 

Pažinojusieji Antaną tvirtina, kad bėgant metams jis darėsi vis at-

sargesnis. To neslepia ir dar gyvi kagėbistai. Norėdamas juos apgauti, jis 

buvo paskleidęs gandus, kad nori išvykti iš Lietuvos. Atrodo, šie gandai 

persekiotojus truputį nuramino. 
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Antanas siųsdavo į rajonų KGB skyrius klaidinančius laiškus, deja, 

jų nepavyko rasti. Buvęs KGB Utenos rajono skyriaus įgaliotinis Serge-

jus Tichomirovas pasakojo, kad Antanas Kraujelis juos provokavo siųsda-

mas pranešimus apie tai, kad nurodytą dieną ir valandą jis nori susitikti 

su saugumiečiais Skudutiškyje. Paskirtą dieną saugumiečiai punktua-

liai atvykdavo į Skudutiškį, bet nesulaukę Antano Kraujelio suprasdavo, 

kad yra apgauti. 

Antanui slapstytis darėsi vis sunkiau. Reikėjo galvoti apie maistą, 

drabužius ir apavą, o svarbiausia, kur prisiglausti. Nuolat būdamas drėg-

mėje ir šaltyje, jis susirgo kojų sąnarių reumatu. 

Vieną pavojų prisiminė Juozas Ruzgus. Tą dieną Antanas pas juos 

pusryčiavo, o išdaviko žmona tai pastebėjo ir pranešė saugumiečiams. 

Tuoj pat atlėkė saugumiečių viliukas ir sunkvežimis su stribais bei karei-

viais. Antanas išbėgo palikęs maskavimosi chalatą, o Ruzgus, norėdamas 

paslėpti įkalčius, bėgo su chalatu, kurį išsigandęs numetė. Drabužis paki-

bo ant karklo šakos, į kurį saugumiečiai pradėjo šaudyti. Ruzgų pasivijo 

saugumiečių šuo, pribėgo Anykščių saugumo viršininkas, kuris pradėjo 

Ruzgų mušti, tardyti, kam jis nešė maskavimosi chalatą. Nesugebėję su-

laikyti Antano, persekiotojai rusiškai keikėsi ir nusivylę šūkavo, kad su-

žeistas banditas pabėgo į Kaniūkų miškus... 

Yra faktų, kad saugumiečiai suko galvas, kodėl jie negali sunaikinti 

vieno Lietuvoje belikusio bandito 5. 

Paskut inė k u l k a 

KGB yra keturių tomų byla 3 apie iki mirties neišleidusį ginklo iš rankų 

paskutinį a k t y v ų Lietuvos part izaną Antaną Kraujelį (Pabaisą, Siau-

būną). Suimtų par t izanų, jų r y š i n i n k ų , „bešal iškų" l iudininkų tar-

dymo protokoluose teigiama, kad A n t a n a s Kraujelis buvo plėšikas ir 

žmogžudys, pelnęs tarybinės liaudies pasmerkimą. Belieka stebėtis, 

52 



kad pagal šiuos nus ika l t imus jam buvo iškelta politinė, o ne krimi-

nalinė byla 4 . 

1992 m. skaitydama Antanui sukurptą bylą radau parašyta, kad 

jau 1964 m. gruodį buvo gauta operatyvinių duomenų apie tai, jog par-

tizanas gali slėptis Papiškių kaime pas Pinkevičius. 

Antanas Pinkevičius buvo vedęs Antano žmonos Janinos seserį 

Oną. Už partizanų rėmimą Antanas Pinkevičius anksčiau buvo nuteis-

tas 10 metų lagerio. 

Antano Kraujelio žmona Janina pasakojo, kad Kūčių dieną į Pin-

kevičių sodybą suvažiavo daugybė kareivių, stribų ir saugumiečių. Buvo 

tikėtasi, kad šią dieną ateis partizanas Antanas Kraujelis, o jis tūnojo po 

krosnimi esančiame bunkeryje. Kratos metu saugumiečiai bunkerio ne-

rado. Šiuose namuose buvo įrengta pasiklausymo aparatūra ir saugumie-

čiai girdėjo, ką kalba namiškiai, bet apie Antaną niekas nekalbėjo. 

- Antrą Kalėdų dieną Antanas išėjo ir nebuvo visą mėnesį, - pasa-

koja Janina. 

Tik kitų metų vasarį Antanas pasirodė, pabuvo mėnesį ir ketino 

vėl išeiti, nes žinojo, kad kratos metu saugumiečiai rado šautuvo grūs-

tuvą. Saugumo byloje atsirado įrašas: „Gauti papildomi duomenys, kad 

slepiasi pas Pinkevičių". 

Nedidelę, bet lemtingą klaidą Antanas padarė 1965 m. kovo 16 d. 

vakare. Jis paprašė žmonos atnešti slides, kurios buvo paslėptos po snie-

gu kitapus kelio prie versmės, iš kurios Pinkevičiai atsinešdavo vandens. 

Versmė buvo prieš trijų greta stovinčių namų langus, per kuriuos saugu-

miečiai galėjo stebėti Pinkevičių sodybą. Slidės išdavė ...5 

A n t a n o žmona pasakoja sapną, susapnuotą Antano žūties iš-

vakarėse: 

- Sapnavau, kad žemė juoda, nors tais metais sniego buvo daug. 

Sapnavau tris akmenis. Ant vieno baltas sniego lopinėlis, o kiti du - juo-

di. Aš padariau Antanėliui valgyti ir papasakojau, ką sapnavau. Antanas 
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pasakė: „Tai mane apsups ir užmuš". Taip ir buvo. Žuvo Antanas Krauje-

lis, sužeistas Antanas Pinkevičius ligoninėje mirė. O tas baltas lopinėlis 

ant akmens, matyt, aš, nes likau gyva, - priduria Janina. - Tik spėjom 

pavalgyt, pamatėm, kad ginkluoti kareiviai supa sodybą, trobesių pusėn 

bėga saugumiečiai. Jie iškrėtė daržinę, tvartą, visur durtuvais ir virbais 

išbadė. Gal manė, kad yra koks slaptas išėjimas iš trobos. Po to gryčion 

įėjo Sergejus Tichomirovas, kiti ir pradėjo plėšti grindis iš visų krosnies 

pusių. Jie numanė, kur turi būti slėptuvė, tik gal dar abejojo, ar Antanas 

ten yra. Nepaliesta liko koridoriaus sienutė ir pati krosnis. Ėmė aiškin-

tis, kas gali būti po ja, ir pastebėjo, kad krosnies pamatas kitoks. Tuo-

met pradėjo ardyti sienutę, kuri buvo ne ištisinė, o dirbtinai sudurstyta 

iš medelių. Užkišo kirvį į plyšį ir atplėšė. Tada iš Antano slėptuvės pasi-

girdo šūviai. Mane tuo metu virtuvėje saugojo kareivis ir nežinau, kaip 

iš t ikrųjų viskas ten buvo. Tik pamačiau, kad Antaną Pinkevičių išnešė 

kruviną be sąmonės, - atsidusta Antano žmona Janina. 

O iš tiesų buvo taip: aptikę slėptuvę, šeimininkui Antanui Pinke-

vičiui saugumiečiai liepė atidaryti ją, o tuo metu Antanas iš slėptuvės 

paleido automato seriją. Pataikė į šeimininką, kuriam kliuvo pirmosios 

kulkos, jis buvo sužeistas. Vėliau Pinkevičių išvežė į Utenos ligoninę, pas-

kui pervežė į Lukiškių kalėjimo ligoninę, operavo, tačiau kūne liko viena 

neišimta kulka, prasidėjo gangrena ir Antanas Pinkevičius 1965 m. ba-

landžio 5-ąją mirė. Dar buvo lengvai sužeisti vyresnysis seržantas Vytas 

Žukevičius bei jaunesnysis seržantas Rimas Kublickas. 

Antanas metė ir granatą, bet ji nesprogo. Išsigandę granatos, visi 

šoko iš trobos į lauką. 

Buvo skubiai paprašyta iš Vilniaus specialistų su dujomis. Kagėbis-

tai nusprendė, jog reikia bandyti apsvaiginti Antaną ir paimti gyvą. 

Tuo pasinaudojęs Antanas iššoko iš bunkerio. Saugumiečiai tuo 

metu apsupo namą iš arčiau. Antanas paklausė žmonos, kiek jų yra. Jų 

buvo daug. 
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Antanas dar kurį laiką priešinosi ginklu, jam buvo kilusi mintis 

persirengus moteriškais drabužiais bėgti, tačiau jėgos buvo nelygios, 

prieš jį buvo sutelkta daugybė kareivių. Janina prašė: „Nešaudyk, jau 

viskas! Ar pasiduok, ar kaip nors..." 

Jis padavė žmonai dokumentų pluoštą ir liepė juos sudeginti kros-

nyje, kad nepatektų saugumiečiams. Pats dar pamaišė, pažarstė pelenus. 

Kas juose buvo rašoma, niekas nežino. 

Stribai per Oną Pinkevičienę perdavė Antanui Kraujeliui skirtą 

raštelį, kuriame jam buvo siūloma pasiduoti ir padėti ginklą, jame buvo 

rašoma, kad Kraujelis bus atleistas nuo bausmės. Jis paėmė raštelį, per-

skaitė, šyptelėjo: „Tuoj, tuoj maskoliams pasiduosiu!" 

- Man kilo mintis, - pasakoja Janina, - gal tikrai pasiduos, gal vis-

kas baigsis laimingai?! Jis atsisuko į mane ir sako: „Aš maskoliams nie-

kada nepasiduosiu. Nebijok, tau nieko nebus, pasiimk Antaną, neskriausk 

jo. Aš laisvės nesulaukiau, bet žmonės sulauks". 

Su automatu jis užlipo ant aukšto. Girdėjosi žingsniai. Po to šūvis, 

lyg kažkas sunkaus krito ant lubų. Aš užlipau ten, o jis guli paplūdęs krau-

juose nebegyvas. Dar už rankos pajudinau, pabučiavau, nuėmiau laikrodį, 

užsidėjau ant savosios rankos. Paėmiau pistoletą, kad nusišaučiau pati, 

pasidėjau po čiužiniu. 

Po to išėjau į lauką ir pasakiau: „Nebešaudykit, jis jau nusišovė". 

Tada jie trise atstatė automatus, liepė eiti į kambarį, lipti ant aukšto ir 

atitempti jį iki laiptų krašto. Visą laiką lydėjo atstatę ginklus. Kai jį ati-

tempiau į nurodytą vietą, nulipau žemyn. Tada vienas kad šveitė man į 

veidą, vos nenukritau. 

Nutraukę paklodę nuo lovos, Antaną nukėlė nuo aukšto. 

Aš jau nebeturėjau jėgų, sėdėjau ant lovos ir jaučiausi visiškai su-

gniuždyta. 

Vienas saugumiet i s atėjęs sako: „Jei nori eiti atsisveikint, eik 

laukan". 
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Išėjau, matau - visi apstoję žiūri į jį. Ir man pasidarė širdyje ramu, 

kad Antanas jau užbaigė savo vargus. Man - kaip bus, taip bus. Aš nieko 

blogo nepadariau, nepavogiau, žmogaus nenužudžiau. Ir jis prie manęs 

nenužudė. 

Nuėjau į tvartą, gyvulėlius pašėriau. Jei būčiau norėjusi, galėjau 

pabėgti. Galvojau vienu metu: „Pasiimsiu sūnų ir bėgsiu, pasakysiu, kad 

jis mano". Tačiau man buvo aišku, kad manęs laukia kalėjimas. 

Atėjo saugumietis, sako: „Renkis, tu sulaikyta!" 

Žiūriu - pastočių privaryta prie Pinkevičių sodybos. Vienose ro-

gėse vežė Antaną, o man liepė sėsti į kitas roges. Vienas kareivis nugara 

atsirėmė į mane ir vis juokėsi. 

Nuvežė į Uteną ir uždarė saugumo kambaryje, - prisimena Janina. 

Antanas žuvo eidamas trisdešimt septintuosius metus. Papiškiuo-

se baigėsi karas po karo. 

Įvykio vietoje Antano kūno atpažinimo operacijai vadovavo VSK 

(Valstybės saugumo komiteto) prie LTSR ministrų tarybos (toliau - LTSR 

MT) Anykščių r. operatyvinis įgaliotinis, jaunesnysis leitenantas Mari-

jonas Misiukonis2 5. Be jo, atliekant Antano Kraujelio apsupties operaci-

ją dalyvavo VSK prie LTSR MT įgaliotinis Utenos rajone papulkininkis 

Sergejus Tichomirovas, iš Vilniaus atvykę pareigūnai: VSK prie LTSR 

MT 2 valdybos 2 skyriaus vyresnysis operatyvinis įgaliotinis majoras 

Sergejus Veselovas, VSK prie LTSR MT 2 valdybos skyriaus virš ininkas 

papulkininkis Nachmanas Dušanskis, VSK prie LTSR MT tardymo sky-

riaus vyresnysis tardytojas kapitonas Vaclovas Vytė, VSK prie LTSR MT 

įgaliotinis Anykščių rajone majoras V. Ročka, VSK prie LTSR MT apa-

rato Molėtų rajone jaunesnysis seržantas Rimas Kublickas ir daugybė 

kitų KGB pareigūnų. Operacijai vadovavo Nachmanas Dušanskis, kra-

tai - Vaclovas Vytė. 

Saugumiečiai labai smulkiai ir kruopščiai viską užfiksavo kratos 

akte. Krata pradėta 9 vai., o baigta 14. 35 val. Detaliai surašyta, kas rasta 
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Antano slėptuvėje ir kišenėse, nurodant net pieštuko ilgį. Akte rašoma, 

kad rastos šukos, nosinė ir senas kiauras guminis batas, šventas meda-

liukas su segtuku ir „skudurėlis su duonos trupiniais". Tie „trupiniai" -

tai šv. Agotos duona. 

Be to, buvo konfiskuota: uniforminis kitelis, maskuotės komplek-

tas, vokiškas automatas Nr. 6726a, automatas „PPŠ" Nr. 13955, šovininė 

automato rageliams, karinis kompasas, kišeninis žibintuvėlis, savadarbis 

maišelis šoviniams nešioti, skardinės dėžutės, kuriose Antanas laikyda-

vo paraką, medžioklinių šovinių šratai, granata RG 42, užsienio gamybos 

pistoletas, peiliukas, šakutė, fotoaparatas, paklodė, planšetė, dvi nuo-

traukos (viena ir su Janina), ant uniformos rankovės prisiuvamas trispal-

vis ženklas su užrašu: „Mano darbas ir jėgos Tėvynės Lietuvos gerovei". 

Kratos metu rasti Antano kovinės amunicijos reikmenys, asme-

niniai daiktai buvo perduoti Vilniaus revoliucijos muziejui, 1992 m. jie 

buvo eksponuojami specialiame stende. Šiuo metu minėtieji daiktai sau-

gomi Nacionalinio muziejaus saugykloje. Dabar tai - neįkainojami rezis-

tencijos istorijos reliktai. 

Antano slėptuvės maketas buvo naudojamas kaip mokomoji prie-

monė Felikso Dzeržinskio aukštojoje KGB mokykloje Maskvoje. 

Septyniolika metų saugumo darbuotojai jį gaudė, sekė, bet Anta-

nas nepasidavė ir neišdavė Lietuvos. Dvidešimties metų išėjęs į mišką, 

kovai jis paaukojo savo jaunystę, atidavė visą savo gyvenimą ir nugalėjo, 

nes saugumiečiai nesugebėjo jo suimti ir nužudyti, nors jie akiplėšiškai 

melavo, jog Antaną Kraujelį nukovė. 

1965 m. kovo 31 d. laikraščių „Tiesa" 75 numeryje ir „Valstiečių 

laikraštis" 39 numeryje paskutiniuose puslapiuose buvo išspausdintos 

žinutės „Likviduotas banditas" 2 7 - 2 8 . Žinutėse rašoma: „Ilgą laiką Utenos 

rajone plėšikavo A. Kraujelis. Jis užpuldavo žmones, reikalavo iš kolū-

kiečių duoklės. Saugumo organai susekė plėšiką. Suimant A. Kraujelis 

priešinosi ginklu ir per susišaudymą buvo nukautas". 
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Antano Kraujelio žmona Janina buvo suimta ir apkaltinta, kad tu-

rėjo ginklą, bandė padėti partizanui pabėgti. Vėliau ją nuteisė keturis 

metus kalėti. Bausmė buvo sumažinta ir Janina grįžo anksčiau. Sūnui 

Antanui tada buvo devyneri2 6-

Pamenu, kaip po antrosios tremties ilgais rudens ir žiemos vaka-

rais tėvukai kalbėdavosi apie sūnaus Antano likimą tikėdamiesi sulaukti 

tų laikų, kai jų sūnus bus deramai įvertintas ir paaiškės, kur Antanas pa-

laidotas. 

Beje, sesuo Bronė po Antano žūties Papiškiuose buvo nuvykusi į 

Uteną ir prašė saugumiečių parodyti brolio kūną bei leisti jį palaidoti. 

Saugumiečiai pasakė: „Reikėjo ieškoti, kol gyvas buvo!" 

Nesulaukė saugumiečių paaiškinimo nei mamutė, nei tėtė, pragy-

venęs net dešimtmetį laisvoje Lietuvoje. Neatskleidė šios paslapties nei 

Sergejus Tichomirovas, nei Marijonas Misiukonis, nei Nachmanas Du-

šanskis, todėl gėlės dedamos ant tariamo Antano Kraujelio kapo. 
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Antanas Kraujelis-Pabaisa pirmas iš kairės. 1 9 4 8 m. 



Pakalbis su vadu. Iš kairės Liepa ir Siaubūnas. 1949 m. 
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Kaniūkų partizanai. Iš kairės Antanas Kraujelis-Pabaisa su draugu Danielių Bružu-
Atlantu. 1950 m. 
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Partizanai Antanas Kraujelis-Siaubūnas ir Bronius Raškevičius-Tauras. 

1950 m. 
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Aukštaitijos partizanai. Iš kairės: Henrikas Ruškulis-Liūtas, Antanas Kraujelis-

Siaubūnas, Danielius Bružas-Atlantas. 1950 m. 
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Vytauto apygardos partizanai. Iš kairės: Steponas Jakučionis-Aušra, Steponas 
Satkevičius-Gintvytis, Vytautas Gobužas-Viesulas, Bronius Kalytis-Siaubas 
(nuo 1951 m. gruodžio 22 d. KGB agentas-smogikas)7, Antanas Kraujelis-Siaubūnas, 
1948 m. 
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Vytauto apygardos partizanai. Iš kairės: Antanas Kraujelis-Siaubūnas, Justinas Apacianka-Viesulas 

(pabėgo iš sovietų kariuomenės, žuvo prie Anykščių), Bronius Kemeklis-Kerštas (suimtas gyvas), 

Henrikas Ruškulis-Liūtas (būrio vadas, 1951 m. suimtas gyvas), Mykolas Puodžiūnas-Valteris, 

Danielius Bružas-Atlantas (žuvo 1951 m. rudenį prie Skudutiškio). 1950 m. 
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Liūto būrio partizanai. Sėdi iš kairės: Bronius Raškevičius-Tauras, Antanas Kraujelis-Siaubūnas, 

stovi iš kairės: Justinas Apacianka-Viesulas, Henrikas Ruškulis-Liūtas, Danielius Bružas-Atlantas 

ir Bronius Kemeklis-Kerštas. Apie 1950 m. 

66 



Susitikimas. Iš kairės Siaubunas ir Kerštas. 1951 m. 
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Vytauto apygardos Liūto būrio partizanai. Iš kairės Siaubūnas ir Viesulas. 1951 m. 

68 



Antano Kraujelio ir Edmundo Satkūno susišaudymo vietos schema. 1952 m. 

Alekso Lapašausko namas, kuriame 1952 m. slapstėsi ir gydėsi sužeistas 

Antanas Kraujelis 
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Antanas Kraujelis-Siaubūnas. Apie 1955 m. 
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Janina Snukiškytė. 1955 m. 



Henriko Ruškulio-Liūto būrio partizanų sąrašas 



Antanas Kraujelis. Apie 1960 m. 



Partizanų atokvėpis. Iš kairės: sėdi Henrikas Ruškulis-Liūtas, stovi Antanas 

Kraujelis-Siaubūnas, sėdi Danielius Bružas-Atlantas. 1951 m. 
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Paskutinis aktyvus Vytauto apygardos partizanas Antanas Kraujelis-

Siaubūnas. 1956 m. 



Įspėjimas Skudutiškio 
kolūkio pirmininkui. 
1955 m. 



Pakvitavimas Skiemonių 
saugumui. 1952 m. 

Antanas Kraujelis. Apie 1956 m. 
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Antanas Kraujelis. Apie 1950 m. 
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Likvidavimo protokolo fotokopija 
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Padėka Alekso ir Veronikos Lapašauskų šeimai. 1956 m. 

80 



Aleksui Lapašauskui dedikuota nuotrauka. Iš kairės Siaubūnas ir Nemunas. 

Apie 1952 m. 
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Džiaugsmas. Antanas Kraujelis, jo žmona 
Janina Snukiškytė ir sūnus Antanas. 
Antaninava, 1956 m. 
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Antaninava. Šioje vietoje stovėjo Petronių sodyba, kurioje 1955-1959 m. slapstėsi Antanas su 

žmona, čia gimė jų sūnus Antanas 



Antano šeima. Antanas Kraujelis, žmona ir sūnus Antanas. 
1956 m. 
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Antano žmona su sūneliu Antanu. 1-957 m. 

Antano sunus Antanukas. 1960 m. 
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Lydraštis prie Janinos Snukiškytės bylos, siunčiamos į karinį dalinį Tbilisyje, kur tarnavo 
jos sūnus Antanas Snukiškis. 1976 m. 

Tbilisyje dislokuoto sovietų kariuomenės dalinio, kuriame Antano Kraujelio sūnus 
atliko karinę prievolę, ypatingojo skyriaus prašymas atsiųsti Valstybės saugumo 
komiteto turimą informaciją apie jo motiną Janiną Snukiškytę. 1976 m. 
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Antanas Kraujelis apie 1959 m. 
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Antano susitikimas su motina, grįžusia iš pirmosios tremties. 1960 m. 
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Antanas Kraujelis su žmona Janina. 1956 m. 
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